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W S T Ę P .

Pocz.^tek i rozwój grcckiój tragedyi.
Duch twórczy starożytnych Greków w przyrodzonym 

swym rozwoju doprowadziwszy epopeję i lirykę do najwyższego 
stopnia rozkwitu, doszedł do szczytu swój potęgi stwarzając nie 
długo przed okresem wojen perskich dram at, który jednocząc 
w sobie oba pierwiastki: epicki i liryczny, dołączał do nich 
nowy: przedstaw ienie zdarzeń za pomocą akcy i, na­
śladującej rzeczywistość. Od tej akcyi, od tego działania 
(ÓQav) poszła nazwa dramatu (̂ dgajia).

PierwiastkÓAY dramatu szukać należy w lirycznych pieś­
niach chórowych, którymi już od najdawniejszych czasów 
święcono uroczystości Dyonizosa. Mityczne przygody (rtäd-rj) 
tego boga — uosobiające przyrodę, budzącą się po cierpieniach 
zimowych do nowego życia na лviosnę — sławił chór (^o^dg) 
obchodzących uroczystość Dyonizosową w stosownych pieśniach 
religijnych {ßid^vQaaßoi) w obecności zgromadzonego ludu. Po­
przebierani w skórki koźle na sposób leśnych i górskich 
bożków (̂xTVQOi, towarzyszów Dyonizosa — stąd w ustach 
ludu wręcz TQäyoi „kozłami“ zwani — tańczyli członkowie 
tego chóru w około dymiącego się ołtarza ofiarnego i okrą­
żali go śpiewając. Ów pierwotny dytyramb, który jako śpiew 
„kozłów“ (rQ&yoi) nosił już, jak się zdaje, od początku nazwę 
'CQayo)ÓLa, wyobrażać sobie należy jako pieśń nie podług 
prawideł sztuki utworzoną, ale raczej jako improwizacyą 
odpowiadającą istocie kultu, improwizacyą bardzo żywą, pełną 
uniesień, o charakterze już to wesołym, już to smutnym, sto­
sownie do tego, czy ją śpiewano podczas obchodu zimowego 
czy wiosennego święta Dyonizosowego. Formę artystyczną dyty­
rambowi nadał i do literatury Avprowadził Arion z Metymny 
(około r. 600 przed Chr.), przyczem wprowadzono zapewne i tę 
zmianę, że odtąd treść jego nie ograniczała się do owych
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Dyonizosa, lecz że ją czerpać zaczęto i z innych сук16лу mitycz­
nych. W tym zmienionym^ zawsze jeszcze lirycznym dytyrambie 
miał też prawdopodobnie przewódca chóru (i^dgxcov) wyznaczone 
sobie wybitniejsze stanowisko: przerywając poszczególne pieśni 
chórowe podawał poniekąd każdorazowy temat do tych pieśni.

Właściwym jednak twórcą tragedy i greckiej był Thes- 
pis^ z atyckiego powiatu Ikaryi, współczesny Solonowi i Pej- 
zystratosowi, który odważył się na krok niezbyt wpraлvdzie 
śmiały^ ale mimo to w następstwa obfity, odłączając prze- 
wódcę chóru zupełnie od chóru i wprowadzając uregulowany 
dyalog między nim a chórem. Jemu też przypisuje trądycya 
starożytności jednozgodnie zaprowadzenie pierwszego aktora 
(^TtoxgiT^g) jak nie mnićj wynalezienie masek teatralnych, 
które mu umożliwiały, zwłaszcza że był poetą i aktorem w 
jednćj osobie, występować kolejno w kilku rolach. ̂ Założenie 
i przeprowadzenie tragedyj Tespisa musiało być oczywiście 
bardzo proste. Aktorowi przypadło zadanie przedstaлvienia 
słuchaczom głównych momentów akcyi wcale nie lub nie Aviele 
skomplikowanej. Czynił on to w opowiadaniu ułożonem na wzór 
owych „mów poselskich“ {grjOEig äyyshyiaL)  ̂ tak częstych nawet 
w tragedy! już zupełnie rozwiniętej. Chór "zaś dawał wyraz 
uczuciom swoim powstałym pod wpływem owych opowiadań 
w pieśniach obszernych i pełnych treści, które umożliwiały 
równoczesne przebranie się aktora w odpowiednio na ten cel 
urządzonym namiocie [ащгг!).

Jeden zaledwie wiek (od r. 550 do 450) wystarczył temu 
nowemu rodzajowi poezyi, który w swym dalszym rozwoju 
całkowicie do jońskiego szczepu należy, aby ze słabych, nie­
udolnych początków dojść do szczytu rozkwitu. Utwory w tym 
okresie rozwoju powstałe zaginęły niestety, okolicznościoAve 
jednak wzmianki późniejszych pisarzy podnoszą z pośród liczby 
dramatycznych poetów tego okresu trzech zwłaszcza. P ra tin as  
z Phlius wprowadził do tragedy! na nowo chór satyrów, 
który z powagą pełną godności sztuk Tespisowych pogodzić
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się nie mógł, a tak stał się twórcą noAvego rodzaju tragedyi, 
znanego pod nazwą dramatu satyrycznego aaxvQL‘/.óv\
który starożytny retor trafnie Ttai^ovaa ręaycodia, żartobliwą 
tragedyą, zowie, a który Ateńczyk Choirilos z powodzeniem 
upraAviak Okoliczność ta wpłynęła oczywiście na wybór i 
opracowanie przedmiotu, który jednak czerpano zawsze z za­
kresu podań o bogach i bohaterach. Otrzymały też sztuki 
sceniczne z tego powodu rys pewien swawolnej wesołości, o 
której z jedynego zachowanego nam dramatu satyrowego Eury­
pidesa, КшХо)1р, dokładne można powziąć wyobrażenie. Kiedy 
potem (około r. 500 przed Chr.) zwyczaj nastał, że poeci pod­
czas uroczystości na cześć Dyonizosa występowali każdy z 
trzema tragedyami jakby do walki o pierwszeństwo, dodawać 
poczęto dramat satyrowy jako rozweselający epilog, którego 
zadaniem było owo poważne usposobienie słuchaczów, grą 
tragiczną wywołane, w harmonią pewną wprowadzić. Owo połą­
czenie trzech tragedyj (Tgdoyia) z dramatem satyrowym 
nazAvano 'tsręaloyla.

Jako reformator w zakresie poważnćj tragedyi wystąpił 
Phrynichos. Wprawdzie niechętnie przyjęli Ateńczycy tę 
jego nowość, gdy się ośmielił w sztuce swćj p. t. Mdrytov 
akoiGic, wprowadzić na scenę temat z dziejów współczesnych, 
a палуе! karę nałożyli na poetę za to, gdyż nie chcieli, by 
im ich „domowe nieszczęścia“ przypominano podczas igrzysk 
Dyonizosowych; ale zaprowadzenie ról kobiecych, użycie jam- 
bicznego trymetru w dyalogu лу miejsce trochaicznego tetra- 
metru doznało przychylnego przyjęcia u następców a wdzięczne 
rytmy chórowych jego pieśni długo jeszcze uwielbiano.

Eozluyit tragedyi poczyna się od A jschylosa (r. 525 do 
456), dosięga szczytu rozwoju za Sofoklesa (r. 496—406), 
doznaje zaokrąglenia i wykończenia jakkolwiek wśród widocz­
nych oznak upadku za E uryp idesa  (r. 484—406). Już pier­
wszemu z tych mistrzów należy się zasługa, że liryczne części 
chórowe na rzecz akcyi aktorów znacznie ścieśnił, wychodząc
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Z teg-0 słusznego założenia, że właściwe zadanie dramatu 
polega na wszeclistronnem przeprowadzeniu akcyi. On także 
wprowadzając drugiego aktora na scenę umożliwił wystawienie 
wszeclistronniejsze akcyi samój. Sofokles poAviększył potem 
liczbę grających aktorów do trzech: nQWTaywviGTrjg (przed­
stawiający bohatera lub bohaterkę sztuki), деугедаусоушп^д, 
TQLTayoivLOrrig, а po za tę liczbę nie wykroczyli i następcy, 
jakkolwiek nie zawsze udawało się poecie przez zręczny 
układ poszczególnych scen AvproAvadzić weAvnętrzne wymag-arńa 
akcyi w harmonią ze środkami przedstawienia, jakimi roz­
porządzał. Samodzielnie wystąpił potem Sofokles z tą nowo­
ścią, że usunął zupełnie wszelki związek czterech sztuk tetra- 
logii, którego Ajschylos jeszcze przestrzegał, zwracając nwagę 
na to, by poszczególne tragedye łęczyła bądź jedność podania 
albo przynajmniej podobieństwo tematu. Sofokles dbał także 
o to, aby każda z tragedyj tetralogią objętych doprowadzała 
akcyą ku samodzielnemu zakończeniu. Wszelako ani on, ani 
Eurypides nie odstąpili od zwyczaju wystawiania tetralogij. 
Jedyną zachowaną do naszych czasów trylogią stanowią trzy 
tragedye Ajschylosa: ^dyaiiii^vcov, XorjcpogoL, Evf.isviÓ£ĝ  które 
są zarazem jednym z najw^spanialszych i najcenniejszych 
pomników z całej literackiej spuścizny starożytności.

Ż ycic i d zie ła  Sofokicsa .
Sofokles, syn Sofilosa (Sophillos), urodził się r. 496 

w atyckim powdecie Kolonos Hippios. Należał on do znako- 
mitój i fabrycznym przemysłem w^zbogaconej rodziny. O mło­
dości jego i wychowaniu donosi opis jego żyAYota przekazany 
nam ze starożytności tylko ogólnikowo, że miał za nauczyciela 
muzyki słynnego Lamprosa, że w muzycznych i gimnicznych 
zaj)asach, yvpiviy.ol dyüvsg, odnosił zwycięstwa, i że przy ob­
chodzie uroczystym zwycięstwa pod Salaminą (mając lat 16) 
przewodniczył chórowi chłopców^ Jeżeli jednak dalej tamże 
czytamy, że „się u Ajschylosa uczył twmrzyć tragedye“, to
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doniesienie to tak rozumieć należy, że pokrewny nmysł mło­
docianego poety doznawał ze strony starszego poprzednika 
częstćj zachęty i wskazówek do poetyckiego zaAvodu się od­
noszących. Zawodowi temu poświęcić się mógł on całą duszą 
i całem sercem, nie narażając się na zmienność losów życia 
ani na żadne przeciwności w owym świetnym okresie Pery- 
klesowym, kiedy to Ateny używały owoców świetnie zakoń­
czonych wojen, kiedy to stopień wykształcenia jego współ- 
obyAvateli stale wzrastał, ich smak się doskonalił a chęć 
używania rozkoszy życia zostawała jeszcze w najlepszej 
zgodzie z siłą opierania się niebezpieczeństwom. Nigdy nie 
zdobył się na zamiar opuszczenia ojczystego miasta, by życie 
w  niem zamienić na pobyt za granicą, ani też nie brał Avybitnego 
udziału w życiu publicznem. liaz tylko, jak nam donoszą, 
poruczył mu lud, w uznaniu wysokich zalet talentu jego bez­
pośrednio po świetnem przyjęciu, jakiego doznała jego tra- 
gedya Antygona, urząd stratega i towarzysza dowództwa razem 
z Peryklesem we wojnie przeciw samijskim oligarchom (r. 440 
albo 439) a w pięć lat później urząd hellenotamiasa t. j. 
zarządcy skarbu związkowego. Mając zaledwie lat 28 za 
archontatu Apsefiona (r. 4G8 przed Chr.) wystąpił z pierwszą 
tetralogią, do której, jak to Lessing udowodnił, należał Tripto- 
lemos. Podanie usnuło na tle tego pierwszego jego występu 
jak na tle niejednego zresztą zdarzenia z jego życia całą 
tkaninę zmyśleń; wątpliwości tylko nie podlega to, że mło­
dzieńczy Sofokles już pierwszem swem dziełem współzawod­
ników zwycięsko usunął z pola a między nimi — co zwy­
cięstwu jego tern większego dodało blasku — i starego mistrza 
Ajschylosa. Do reform, z którymi лvystąpił zapewne za zgodą 
władzy przełożonej nad igrzyskami Dyonizosowymi, należała 
i ta, że, jak donosi biograf, z powodu słabego głosu (diä Tłjv 
idiav j,uy.QO(f)wv[av) zerwał z dotychczasowym zwyczajem, 
który polecał poecie występować w roli aktora we własnych 
utworach. Tylko jako Thaniyris miał on wystąpić av utworze
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pod tymże tytułem i jako Nausikaa w sztuce p, t. nivi>rQLai. 
(Praczki). Po długiem, pełnem zaszczytów i plonów życiu 
umarł Sofokles za archontatu Kalliasa w jesieni r. 40G. Ateń- 
czycy założyli zgasłemu poecie lieroon, w którem czczono go 
pod imieniem Dexijona (Js^icßv), 40 zaś lat potem złożyli 
na wniosek Likurga, mówcy i męża stanu, jeden egzemplarz 
jego utworów w arcliiwum państwa^ aby przy wznoAvionycli 
przedstaлvieniach nie czyniono zmian niepotrzebnych. — So­
fokles zostawił syna, lofonta, tragika często przez komedyo- 
pisarza Arystofanesa Avyśmiewanego. Opowiadanie o gorszącym 
procesie, jaki tenże syn sędziwemu ojcu miał wytoczyć, po­
sądzając go, że jako zdziecinniały starzec majątkiem zawia­
dywać nie może i o tem, jakoby poeta odczytaniem wspaniałej 
tragedyi, Edypa лу Kolonos, napisanćj w podeszłej starości, 
zyskać miał луугок uniewinniający, polega na mylnem zro­
zumieniu jednego ustępu z komedyi starożytnej.

Podług podania lexykografa Suidasa napisał Sofokles 
123 tragedyj i odniósł 24 zwycięstw. (Inaczej jego biograf; 
twierdzi, że w 20 zwycięstwach odniósł I I  razy drugą, nigdy 
zaś trzeciej.) Zdaje się tedy, że nie dokończył on 31 tetra- 
logii i że nawet, gdy wystawiał swego Edypa w Kolonos, 
dramat satyrowy do niego utworzył wnuk poety tego samego, 
co on nazwiska. Dziś dadzą się jeszcze wyśledzić tytuły 
115 tragedyj i nieliczne ułomki, z których okazuje się, że z 
szczególniejszem upodobaniem czerpał on treść do swych 
utworów z cyklu epicznego, o wiele częścićj, niż z Iliady i 
Odyssei. Całkowicie zachoAval’o się 7 tragedyj: -Aiag, ^^vTiyovrj, 

Oidirtovg rvQavvog, OidiTtovg ijtt КоХсоуф, Tqa- 
yivLai, (DLloyiZTjTr^^

rklad i podział tragedyi.
Ze względu na podział zewnętrzny należy w tragedyi 

Sofoklesa, jak zresztą w rozwiniętój tragedyi greckiój w ogóle, 
rozróżnić następujące główne części: 1. nqoloyog, pierwszą
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scenę az do występu clióru w orchestrze; 2. тгадодод, pieśń 
przy wejściu chóru śpiewaną; 3. kilka epizodów, етсеюодш, 
odpowiadających aktom nowożytnego dramatu; pomiędzy każdą 
parą tych epejzodyów: 4. po jednej pieśni zwanój araai^ov 
(roz. (.liloę) dlatego, że ją śpiewał chór stojąc na miejscu w 
orchestrze mu wyznaczonem, w przeciwstawieniu do ладодод, 
nie zaś dlatego, jakoby była zupełnie pozbawioną wszelkich 
ruchów orchestycznych. Nazwa ёлеюодюг, która oznacza „przy­
stąpienie, dołączenie się“, polega na przypuszczeniu, że chór 
już przed aktorami znajduje się na scenie, co też w dawniej­
szej tragedyi, która prologu nie miała, miało swe zastosowanie. 
Pomiędzy poszczególne epejzodya wtrącone być mogą 
(pieśni żałosne), które śpiewał chór z aktorami razem; a także 
tak zwane pieśni d^d ащг^д, t. j. liryczne części tragedyi 
śpiewane wyłącznie przez osoby występujące na scenie. Hdg- 
oóog i errafftet« ułożone są u Sofoklesa xara GvC,vyiav, t. j. 
składają się z jednój lub kilku par глуго1ек, po których na­
stępuje ёлсодод, zwrotka miarą \vierszową od poprzednich się 
różniąca. Wszystkim pieśniom chórowym wtórowali auleei 
(tietniści), AYchodzący na orchestrę równocześnie z chórem.

We wszystkich tragedy ach Sofoklesa są jeszcze t. zw. 
grjusig dyy£XL'/.ai (mowy posłów), zamieszczane zwykle w 
części ostatniej tragedyi, e^odog, a treść ich stanowi prawie 
zawsze opowiadanie wydarzeń strasznych, których przebiegu 
przed oczyma widzów wystawić nie chciano ze słusznych 
powodów estetycznćj lub etycznój natury. Podobnie jak mowy 
posłó\v stanowią także t. zw. OTiyof-ivd̂ iai ulubioną część skła­
dową greckich tragedyj. Są to ożywione sceny dyalogowe, 
w których pytania i odpowiedzi raźno po sobie następują w ten 
sposób, że każdej z osób mÓAviących tylko jeden лviersz przypada 
(stąd też nazwa: GTiyo(,ivMa). Jeżeli sprzeczka jest jeszcze żyw­
szą, sytuacye drażliwsze, to mieniają się mówiący nawet w ciągu 
jednego wiersza a tak powstają formy zwane dvrdaßaL Te sceny 
sprzeczek pełne, które zwłaszcza gdy szersze przybierają roz-
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miaiy, dziwnie uderzają nowożytnego czytelnika, odpoAviadaja 
całkowicie znanej skłonności do sprzeczania się u atyckiego 
ludu jak nie mniej naturze południowych łudów w ogółności.

Prołog jest u Sofoklesa sztucznie wykończoną sceną, 
którój już wszyscy trzej aktorowie (tyłko лу Antygonie i 

Fiłoktecie dwaj) głos zabierają i wyjaśniają sлyoje stanowisko 
do akcyi. Nie tyłko Ayyjaśnienie szczegółów potrzebnych do 
zrozumienia utworu, lecz także ustalenie t. zw. „momentu po­
ruszającego“, który zjawiając się po parodosie akcyą ma w 
żywszy ruch wprawić, stanowi główną osnowę prologu. Nawet 
przedstaAyienie szczegółóty utAvór Ayyprzedzających rozwija się 
dramatycznie przed, oczyma AyidzÓAy.

Przez wproAyadzenie trzeciego aktora otrzymał oczyAyiście 
i dyalog w dramatach Sofoklesa inną postać niż w utAyofach 
Ajschylosa. WpraAvdzie i u Sofoklesa jedna z tych trzech 
osób służy, często tylko do nawiązania lub zakończenia dya- 
logu między dAyiema innymi, лу wielu jednak innych wypad­
kach Aypływa ona silnićj na rozwój akcyi dramatycznćj bądź 
pośrednicząc między rolami sobie przechynyini, bądź prze­
szkadzając osobie jednej z nią myśli.

Również i chór otrzymał u Sofoklesa inne stanowisko 
i zastosowanie niż u Ajschylosa, po części rÓAynież skutkiem 
zaprowadzenia trzeciego aktora’. Chór u Ajschylosa ma już 
zupełną Ayartość aktora, niekiedy na^yet głównej osoby dzia­
łającej. W zachoAvanych tragedyach Sofoklesa nigdzie nie ma 
tego Ayypadku. Zdarza się, że chór stanoAyczo staje po stronie 
głÓAynej osoby działającój, nigdy jednak ау akcyi nie bierze 
udziału; udział ten jest bierny i ogólno-ludzki, jest on tam 
y.')]óevTi]g ^тгдахтод, jak się tego Arystoteles domaga. Nigdy nie 
zabiera chór tu, jak u Ajschylosa, głosu ау dyalogu całej jednej 
sceny, АУ przejścieAyych tylko momentach zapoAviada czyjeś 
pojaAyienie się, daje Ayyjaśnienie lub posłuchanie lub AAweszcie 
rzuca kilka słÓAy pośredniczących ау rozmoAvie aktorÓAy.



Uwagi wstępne do „Ajaxa“.
Osnowa tragedy i niniejszej zaczerpnięta jest z cyklu po­

dań o wojnie trojańskiój.
W dziesiątym roku wojny trojańskiój poległ Achilles a 

piękną jego zbroję, arcydzieło Hefajstosa, przysądziła rada 
książąt pod kierunkiem obu Atrydów przemyślnemu Odys- 
seusowi. Wyrok ten zadrasnął dotkliwie dumę bohatera Ajaksa, 
syna Telamona, po Achillesie najdzielniejszego z wodzów grec­
kich walczących pod Troją, który się też za jedynego pra­
wnego spadkobiercę zbroi Achillesowój uważał. Za zniewagę 
tę postanawia się on pomścić na całem wojsku achajskiem a 
zwłaszcza na obu Atrydach (Agamemnonie i Menelaosie) i na 
Odysseusie, których wymordować zamierza. Nocną tedy porą 
лууЫега się celem wykonania swego planu; już stanął u wej­
ścia namiotu obu hetmanów, gdy wtem Atena, opiekunka 
Greków, która nadto nienawidzi Ajaksa dla zarozumiałości jego 
niezwykłej, sprowadza na niego pomięszanie władz umysło­
wych i zaciekłość jego skierowuje na trzodę bydła, znajdują­
cego się w namiocie wodza a przeznaczonego do podziału 
między walczących. Jeszcze tej samej nocy rozchodzi się 
w mgnieniu oka wieść o tern zajściu po całym obozie a głos 
powszechny wskazuje Ajaksa jako sprawcę: widziano go bo­
wiem, jak z mieczem krwią zbroczonym uganiał się po ró­
wninie. Aby sprawdzić pogłoskę, wybiera się Odysseus z brza­
skiem dnia celem zbadania obozu Ajaksowego i jego otoczenia. 
Tragedya rozpoczyna się zjawieniem się Ateny. Bogini za­
pytuje swego ulubieńca Odysseusa o powód tak gorliwego 
śledzenia około namiotu Ajaksa obiecując mu na jego żądanie 
dać pomyślną odpowiedź.

Podział i tok akcyi.
I. Prolog z dwóch części złożony (1—133) zawiera 

podobnie jak wszystkie inne sztuki Sofoklesowe t. zw. mo­
m ent pobudzający akcyą, w tym razie: wymordowanie 
trzody przez Ajaksa; — występują w nim na scenę wszyscy
trzej aktorowie.

1 — i (ml ‘i B m  Ы
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a) P ierw sza scena: Rozmowa między boginią a Odysseu- 
sem (1—90).

b)  D ruga scena: Rozmowa między Ajaksem i Ateną, na­
stępnie między Ateną i Odysseusem.
II. Akcya właściwa wznosi się dwoma poniekąd sto­

pniam i do swego punktu  kulm inacyjnego^ stacza się 
następnie zapomocą p e ry p e ty i z dwóch części złożonej 
i kończy się k a ta s tro fą  składającą się z trzech części.
1. P ierw szy stopień  Avznoszącój się akcyi (201—595).

a) P ierw sza scena: Opowiadanie Tekmessy w obec 
chóru o zajściach ostatniój nocy (201—330). Ta scena 
obejmuje znowu trzy części: rozmowy naprzemian Tek­
messy, przywódcy chóru i całego chóru (201—262), dya- 
log między Tekmessą a przywódcą chóru (263—283), 
i wreszcie obszerne doniesienie TekmeSsy (284—330).

b) D ruga scena obejmuje żale Ajaksa i postanowienie ode­
brania sobie życia (333—525). Dzieli się zaś na wstęp, 
(333—347), żale Ajaksa, przerywane przemowami przy­
wódcy chóru i Tekmessy (348—429), mowę Ajaksa (430 
—480), rozczulającą odpowiedź Tekmessy (485—524).

c) Trzecia scena: Mowa Ajaksa zwrócona do syna Eury- 
sakesa (545—582). Wstęp do niej stanowi stychomitya 
między Tekmessą a Ajaksem (525—544) a kończy ją 
dyalog przechodzący wreszcie w t. zw. dLvxüaßai pomiędzy 
tymi dwiema osobami (585—595).

2. Drugi stopień wznoszącój się akcy i (646—692).
Ajaks ukrywa swój plan ze względu na żal miłych mu 

i przyjażnych osób udając, że zmienił swe straszne postano­
wienie.
3. Trzeci stopień wznoszącej się akcyi (719—814).

a) P ie rw^sza scena: Doniesienie posła^ że Ajaks w dniu 
tym z namiotu wydalać się nie powdnien (719—783).

h) Druga scena: Tekmessą i chór odchodzą, by szukać 
nieobecnego Ajaksa (784—814).

4. Punkt akcyi najw ażniejszy (815—895).
Scena patetyczna Ajaksa i samobójsDvo. Najwyższy 

punkt akcyi oznacza ta okoliczność, że chór przedtem
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ustępuje z orchestry, przezco scena nabiera charakteru 
monologu.
5. P ery p e ty a  (896—1184).

a) P ierw sza scena. Wynalezienie trupa Ajaksa, skarga 
Tekmessy i brata Teukrosa (896—1039). 

h) D ruga scena: Spór między Teukrosem a Menelaosem^ 
który chciałby zabronić pogrzebania ciała (1040—1184). 
III. K atastro fa  (1223—1420).

a) P ierw sza scena: Spór zawzięty między Teukrosem a 
Agamemnonem (1223—1315).

b) D ruga scena: Odysseus występuje w roli pośrednika 
(1316—1373).

c) Trzecia scena: Teukros i Odysseus godzą się u ciała 
zmarłego Ajaksa. Następuje przygotowanie do uroczy­
stego pogrzebu bohatera (1374—1417).
Końcowe przemówienie przywmdcy chóru (1418—1420). 
Samobójstwo Ajaksa, p rzygotow ania do niego i 

następstw a stanow ią treść is to tną  n in iejszej

zaś głów na p rzen ikająca  cały  utw ór tkwi

jego
tragedyi.

Idea
w reb ab ilitacy i bohatera  pokrzyw^dzonego przez sąd Atry­
dów i Odysseusa w sprawie przyznania zbroi Acbillesowćj 
najprzebieglejszemu z Greków. Sławę dobrą odzyskuje boba- 
ter  ̂ który jako „heros eponymos“ szczególniejszej czci dozna­
wał w jednćj z fil ateńskich, częścią przez dzielne, męskie 
wystąpienie brata Teukrosa, częścią zaś przez pośrednictwo 
Odysseusa, tern skuteczniejsze i szlachetniejsze, że z wroga 
zawziętego staje się wielbicielem zmarłego bohatera. Rola też 
Odysseusa w całym tym dramacie jest poniekąd węzłem łą­
czącym sceny następujące bezpośrednio po samobójstwie 
z pierwszą częścią dramatu i nie dozwala w ten sposób roz- 
padnięciu się sztuki całój na dwie pozornie luźnie tylko 
zespolone ze sobą połowy.

Dramat niniejszy, którego czas wystawienia nie da się 
oznaczyć, należy bez Avątpienia do starszych .utworów -^ę ty  
a może jest nawet najstarszym z poj^ęday: żacliowanycli. 
Przemawia za tern starożytna budowa^^*ódosu w ten sposób

\
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urządzonego, że anapestyczne łiypermetra wyprzedzają strofy 
liryczne, użycie niezwykłe systemu anapestycznego (1163— 
1167), znaczny obszar przydzielony party om lirycznym — pod 
tym ostatnim względem przewyższa „Ajaksa“ tylko jeszcze 
„Antygona“ — wreszcie i ta okoliczność, że chór składał się 
tu najprawdopodobniej jeszcze z 12stu osób — zamiast póź­
niejszych 15stu — jak to wynika dość jasno z ugrupowania 
sześciu grup wierszowych przypadających chórowi w w. 892 
—914 i 938—960.

O porażce Ajaksa w sporze o zbroję Achillesową wspo­
mina już Homerowa „Nekyia“, jakkolwiek poeta o samobój­
stwie wyraźnie nie wspomina i tylko mimochodem je zazna­
czać się zdaje (Odyss. XI, 549). Podania pohomerowe często 
zajmowały się sporem Ajaksowym; w Ai&iortig wszakże poety 
Arktinosa podobnie jak w Odyssei nie napotykamy wzmianki 
ani o szaleństwie Ajaksa ani o wymordowaniu stada baranów. 
Dopiero Lesches w poemacie "Чидсд uugd opowiada jak Ajaks 
w obłąkanie popadł, jak trzody Achajów wymordował i jak 
wreszcie na własne życie się targnął. — Pindar idzie za 
Arktinosem i opowiada o samobójstwie bez poprzednićj 
wzmianki o obłąkaniu (Nem. 8, 23, Nem. 7, 25, Isth. 4, 35). 
Także Ajschylos w trylogii swojój złożonej z dramatów: 
'̂ 'Oic’ktov yioiffLę, QqfjGGai, ^ccXa[.iiviai poszedł za przykładem 
Arktinosa, podczas gdy Sofokles w „Ajaksie“ obrał sobie za 
wzór opowiadanie Leschesa.

Czy „Ajaks“ tworzył z zaginionymi sztukami Sofokleso- 
wymi, zbliżonymi do niego treścią (Tevxqog i Eigyaccycî g) jednę 
całość, niewiadomo.

Podział ról pomiędzy poszczególne osoby był następu­
jący: P ro tagon ista  grał role Ajaksa i Teukrosa, deuter- 
agonista  role Odysseusa, Tekmessy (albo: Ateny, Tekmessy 
i Agamemnona), try tag o n is ta  przedstawiał: Atenę, posła, 
Menelausa, Agamemnona (albo: Odysseusa, posła i Menelausa). 
Jako nieme osoby (vMcpdt щоаыла) występowali: Eury- 
sakes, słudzy i trabanci.

Chór przedstawia orszak Ajaksa złożony z salamińskiego 
wojska morskiego.
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То dęajna Tfjg Tęojurjg eöxi щ а у /tiaTsiag, ojOneę 
ot lAvTfjVOQidaL Ум1 Atyf^aXcorideg xai'^EXEvrjg aę- 
nayrj yal M sfxvwv. тлтсохотод yccQ sv xfj /udy?] tov 
АуьХЫсод idoyovr Ai'ag te r a l ' OdvaOEvg m  avrm n)Jov 
ri aQiOTEVEiv tieqI T7]v tov 6ü)/Liarog xo/Ludi]r‘ yai yqivo- 
/LiEvcov TiEQi Tcor ojiXcov y^axEL  ̂OdvööEvg. od'Ev yal 6 
Ai'ag xrjg yęióECog jurj xvyujy ладаУЕУЛУГ[ха1 yal diEq)S'aQxaiX7]V yV(b/Ll7]V, Ю б Х Е  ECpanXOjuiEVOg X ( b v  nOL/LlVlW V д о У Е П ’
xovg ’"EXlxjvag дшх^'^баоЭ'а1. yal xa fj.hv clveIXe xüv 
ХЕхдалбдшу, ха Se Srjüag dndyEi ел1 X7]v ayrjvrjy’ ev 
oig EöXL xig yal ygiög E^oyog, ov wexo Eivai  ̂0Sv66Śa, 
dv Srjöag E/uaöxiycoöEV' od'Ev yal xfj Emygacpfj JiQoöyEixai 
fxaOTiyocpoQog, i] nębg dvxiSLaöxoXxjv xov A oy^ ov. 
Aiyaiaęyog Se Ai'avxog xXdvaxov imyędg^EL. ev Se xalg 
SiSaöyaXiaig xpLXwg Ai'ag dvaysyQanxai.

Tavxa jLCEv ovv nędxxEi 6 Ai'ag' yaxaXafxßdvEL Sh 
AS-rjya  ̂OSvööha m l xrjg üyrjvrjg SionxEvovxa, xi tloxe 
äga ngdxxEi 6 Ai'ag, yal SrjXol avxw xd лдауЭ-Ехха yal 
ngoyaXELXai Eig xo Eug)avEg xov Ai'avxa exl E/u/uayrj Övxa 
yal imyofmd^ovxa (hg x(bv Eydgibv dvrjgrj/LiEvcov. yal 6 
jUEV EiöEgxExaL (hg m l хф [xaOxiyovv xov ^OSvöaha' naga- 
yivExai (}'« yogög 2 âXa/iMvl(Dv vavxwv EiS(hg /uev xo yE- 
yovog, oxi TtoLjbiVLa E6q)dyr]6av EXXr]viyd, dyvohbv Sh xov 
Sgdoavxa, ê elöl Sh yal Thy/Lirjaoa, xov Ai'avxog a i/a d -  
Xcoxog naXXay'ig, EiSvla fxhv xov acpayha xwv tcol/livlcüv



OTL AYaę eöTLV, ayvoovOa ds rivog dev та noi/uvia. ixd- 
T€Qog ovv пар’ ixareQov /Lia&órzsg то äyvoovfjLBVov, 6 
yoQog fA,hv naęa Tsz/Lirjaarjg, otl 6 AYag таша edęaós, 
TexfTTjOiöa ós naęa tov yoQov, oti "ElXrjviica та öq)a- 
yivTa nol/Lovia, dnolocpyęoTTaL, ум1 judhöTa 6 yoęóg. 
oSsv ói] ó AYag nęoslS^cor ejLcq)QU)v ysvo/usvog savrov 
dnokog)VQSTaL. yai tovtov tj Tsxfrriööa óslzai navöa- 
öd'ai Tfjg oęyflg' 6 ós vnozQivousvog nsnava&aL s^sioi 
zaS'aQüicov STSxa zal savTov ÓLayęfjTai. siül ós zal sni 
тф TŚksi TOV óędfzaTog Kóyoi Tivsg Tsvyęov nębg Msvś- 
laor OVX когта ddnzsiv то oüjua. то ós nśęag' S'dipag 
avTov Tsyyęog dnolocpyęsTai. naQiöTTjöi ós 6 Xóyog Tfjg 
Tęaytnóiag, otl s^ bęyfjg nal q)LXorLxlag oi ar&ęoonoi 
TjKoisr snl та TOLayza тобгциата, w6nsę 6 AYag nęoO- 
0ощбад syyęaTTjg sivai тшт dnXiov dnowytov syvo) say- 
Tov drsXsiv. at ós ToiayTai (piXoviyiai ot>z sialv snco- 
(psXsXg oi)0s Tolg 0оУОУби vsvixrjyJvai. oęa ydę yai naę 
* 0/LifjQ(p та nsęi Tfjg Г1ттт\д тоу AYavTog ndvy óia ßga- 
yimv yai nsQinaß-шд' Oó. X 542)

oYt] ó’ AYavTog груу^ TsXajncoridóao 
vóaq)iv dq)SLüTfiysL ysyoXcojnśyrj sYvsya Tsyyscov. 

sha аутоу dyoys тоу ysyęaTrjyÓTog' (548)
ć)g ói] jbii] b(psXov viyäv Toiwó’ sn dsS'Xcp.

ОУУ k^yöLTsXrjösv dęa аутф f] viyr\ тоюутоу dróęóg óid 
T7]v r]TTav d.no9'avóvTog.

"H  Oyrjvi] ТОУ óędfzaTog sv тф TaydTa&fup nęog 
Tfj öyrjvfi ТОУ AYavTog. óai/uoricog ós sidcpśęsi nęoXoyi- 
Zoyüav T7]v AS'Tjväv. dnAXavov ydę тог AYavTa пдо’шгта 
sinslv nsęl Twv аутф nsnęayfrivojv wdnsę s^sXsyyovza

1*



ia v r o v ’ oiiós /urjv ereęóg Tig riniöTaxo та тошута sv 
dnoęęi]Tcp Ум1 vvxTÖg tov AYavTog dgäöavTog. S'eov 
ovv r\v TO таута dia(Sacpf\6ai xal Aß'rjväg nęoxrjdo/Lcevrig 
тоу ^Одуобьозд’ dió щ б г

za l ndXai (pyla^ eßrjv 
Tfj б7] nęó&y/uog slg 6dov yyvrjyia.

Ilsęl ós ТОУ ü-агатоу тоу AYavTog diaq)óęo)g 1бто- 
ęrjyMOir. ot jbtsv ydę cpa6iv oti упо Udęióog Tęcodrlg 
rilSsv elg Tag vayg al/uoQQOCov, ot ós oti )(̂ ęr]6fTog sóó&ri 
Tęwel Tirilov хат аутоу ßaXsiv' бсдщср yaę оух r\v 
TęwTÓg’ yal оутсо Tslsyyą. ot ós oti ayTÓysię аутоу 
ysyovsv, wv s6tl yal ^ocpoyXfig. nsęi ós Trjg nlsyęag, 
OTI jLŁÓrrjr ayTTjV TQWT7JV siysv, töTOQsl yal Iliróaęog 
(̂ 1б9-/а. £ 37), oTi то fTsv бсо/иа, dnsę sydlyyjsv r\ IsoyTri, 
aTQüOTOV TO ós /nij yalycpd^sv tqwtov sßsivs.
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A Q H N A .

А й  f.Uv, (h Tial A a ^ r io v , dsSoQxd 6 s 
nslqdv TLV sx&Q(bv dqndaai S'Viqibfla vo r ' y - 
y.al vvv  m l üxrjvalg os vavTixalg oqco 
AiavTog, sv&a xd^LV sO)(dT')]v s'/si,
A d la i xvrrjysTovvTa xa l jbssTqovusvov 
XyvT] та  xsivov vsoydqayb'^ отгсод i'&rjg5/ > >/ Э/ Э У V' ' —̂ 'SIT SVOOV BIT OVX SVOOV BV OB о BXCpsqBl 
zvvbg Aaxa ivrig  wg Tig svqivog ßdoig.
Bvdov ydq avriq aqTi Tvyydvsi, xdqa 
OToCuJv IdqujTL xa l /Jqag ^iq)oxTÓvovg. 
xa i б’ ovdsv BiOw т^одв na jiTa ivs iv  nvXrjg 
ВТ sqyov bOt Iv, bvvbtibiv S' otov ydq iv  
onovdriv 'bSov T7\v d ', (bg nap ' sidviag judSrjg. ^

0 J Y i : 2 E Y S .

lb (pSayfY 'AOdvag, (piXTdTrjg b/lwI S bojv,
(bg BV/LiaS-sg Oov, xdv апоптод fig, oficog 
cp(byrifY dxovo) x a i ^vvapnaQia cppsvl 
yaXxoOxofjiov x(bd(X)vog4 hg TvpOf]mxfjg. 
xa l vvv msyvcjg bv fY m  dvdpl Sv O/ubvbI 
ßdoiv xvxkovvT , A 'lavTi тф OaxsOq)óp(p.
XBivov ydp, ovdsv' a)lov, lyvavco ndlai. 
vvxTog ydp rj/aag Triads лрауод doxonov 
sysi Ttspdvag, s'lnsp si'pyaOTai xdds'
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YöjbtBV yaę ovdhv rgaveg, all" dXwasd'a' 
xdyd) ü'elovTTjg rtpó'  ̂ vnsQvyrjv növcp. 
ecp&aęfierag ydę dpriatg evQiaxof^Bv 
ketag dndoag xai TtaTrjvaQtö/LiBvag 
Ы /jiQÖg avTolg noifxviüjv smördraig.

ovv ixsivw лад rig ah iav  vbiibi. 
y.ai t^oi Tig dnzrjQ avzov elöidtov /lwvov 
jTTjdöjvTa nedla o ix vtoQQdvTcp glg)£L 
cpędtsL TS xddrjkwosv' svd'scog Ó' syd) 
хат lyvog аббсо, xai та jusv 6f]jLiaivojuai, 
та (5‘" вхлЫЩуpiai xovx s'xo) jua&siv otov. 
xaiQÖv (J’ sq)rjxsig' латта ya ę  та т ovv ларод 
та т sl6msLTa 6fj xvßspvüj/LiaL yspi. "

AQ. syvojv, ^Odv66sv, xal лакаь cpvka^ sßrjv 
Tfj 6fj л^оЭ'У/иод slg odov xvvayia.

OA. fl xai, q)ilrj dŚ67toiva, лддд xaiQov логш;
АО. шд E6TIV drdęog Tovds та^уа таша 6oi.
ОА. xai л^дд т1 dv6kóyi6Tov fj^sv y^śęa;
АО. убкю ̂ a ę y y &slg töjv Ax^kksiojv олХшг.
ОА. Tl dffta ло 1/луа1д tjivÖ̂ £ле/ал1лте1 ßd6iv;
АО. d'oxwv SV v^iv  ysięa yęaivs6d'ai cpovip.
ОА. 7] xai то ßoylsyjLi cbg m  Aęysioig тод̂  f]v;
АО. xdv 6^sлQd^aт , sl хатт]иИ7]б̂  sycb.
OA. noiaiöi Tokf îaig таХбдв xai cpqsvibv 0'ęa6si;
АО. vvxTCOQ sqf v/udg dóliog oQ/näTai /Lwvog.
OA. f] xai ларвбтг] xdлi TŚępi dcpixsTo;
АО. xai dfj ^лi di66alg f]v 6TQaTrjyi6iv луХшд.
OA. xai л(Ъд влЕбув yslęa fyaijUto6av q)óvov;
АО. syó öqf dлE^Qycj, d'y6(póęoyg вл o/Li/ną î
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yvibjLias ßaXov6a, Trjg dvrjxe^zov
Âal nęóg те noifAvag ехт̂ етгш öv/u/LiixTa те

lelag адабта ßovxoXmv срдоу^гцаата'^^
evd'  ̂ elöTieüujv exeięe tioIvzeqojv cpovov 55

Ttvxlcp ^axl^ojv' zaöoxei juev eöS'̂  оте
diüöovg ^ATęeidag аш охщ  KTeiveiv e'xcor,
от a?J.OT äXXov e/uniTvcor öTQaTrjXaTotv.
lyw de (poLTÖJVT avdęa /uartdüiv voüoig
LOTQVvor, eiaeßaXXov eig eęxr] y.axd. 60

xäneur' enetdi] тоьд  ̂ eld)g)r]6ev novov,
Tovg "^wvTag av deöfrolöL avvdrjOag ßoöjv
Tioijbtvag те ndöag eig do/uovg хо/л1Х,ета1,
cbg ävÖQag, ощ (hg evxeęwv ayęav ex(ov’
xal vvv хат ol'xovg övvöerovg aixi^eTai. 65

deî co de xal öol Tijvde męicparrj vöCov,
(hg näüLV AęyeloLOir elüidtov S'Qorjg.
y&aQöwv de jj îfrve /urjde 6v/Licpoędv dexov
Tov ävdQ' eyd) ydę д/и/иатсог dnoOTęócpoyg
ayydg dneię^o) Orjv nęÓ6oyjiv eioideiv.] 70

оутод, oe tov тад aiyf^talwTidag yj^ag
deöfÄoTg dneyS-yvovTa TtQoöfroXelv хаХш'
AXavTa pwvto’ бтеХуе dw/naTOJV ndęog.- 

OJ. TL dęąg, AS'dva; /Ltrjda/uwg Ща> xdXei.
АЭ. ОУ 6ty  ̂ dve^ei /urjde detXiav dęel; , 75

OA. f-LT] nęog &e(bv, d)X evdov dQxeiTOJ juevcov.
АО. tL fT7j yevr]TaL; щобд'еу оух dvijQ od  ̂ 7\v;
OA. eyidęóg ye Tcpde Tdvd'Qt xal та vyv m .
АО. ОУХОУГ yeXtog 7jdi6Tog eig ey&QOvg yeXav;
OA. ą/Liol /Liev dęxei toCtov ev dó^uoig /ueveiv. ' 80



ЕОФОК^ЕОУЕ

АО. jLcsjLirjrÓT avdęa HE îcpavibg öxvstg Ideiv; 
OJ. фдоуоуща VLij óvx äv i^sözrjr oxru). 
АО. a)X ovdh vvv üe arj ладош idrj nskag.
OA. Л(Ьд, EinEQ öq)d'aX̂ uoTg yE тоТд avzoig óęą; 
АО. Eyó) axozwüA ßlEcpaga xal ÖEdogxoza.
OA. yivoLZo fjLEvzav näv &eov ZE)(vu)/uErov.
АО. 6 Ly а vvv Eözwg xal fZEV (hg xvgEig Eycpv. 
OA. jbiEvoifz ä v ’ tjD'eXov äv äxzog cbv zv/ elv. 
АО. (b ovzog, Aiag, Öevzeqov Oe лдобхаХаг 

z i ßaiov ovzojg ivzginEi zfjg ovjZfz(xxov;

A IA 2:.

S2 xaig* A&äva, yalgE AioyEVEg zexvov,
(hg EV naQE(Jzr]g' xal öe nayygvaoig sy(h 
OZEificj lacpvQOig ZTjOdE 

АО. xaXujg Ê Ê ag' ä)X exelvö jnoi cpgäüov,
Eßaxpag syyog ev лдод AgyEtcov azQaz(p; 

AI. xofznog nägE(JzL xovx dnagvov/Liai zö urj. 
АО. 71 xal лдод AzgEidaiOLV -Цу^абад yśga;
AI. ä>6ẑ  ovnoz' AXaviF oió  ̂ dzuiäoovo^ ezl.

АО. ZES'väOLv ävOQEg, (hg zö 6Öv syth.
AI. d'avovzEg ijär] zäfz d(paLgEi6xI(nv onla.

АО. eLev' z i  у  dg di] nalg ö zov AaEgzLov,
. nov 6oi zvyrjg E0Z7]XEV; iq nśq)Evy£ 6e;

AI. 7] zovnizgm zov xLvad'og i^ ^ o v  fz onov; 
АО. sycoy  ̂’  ̂Од'уббЕа, zöv 6Öv EvordzTjV, lEy(o. 
AI. ijdiOzog, (ö dionoiva, ó'E6/Li(hzr]g Ебсо

daxEi' d-avEiv у  dg avzöv ov z i  я ш  &еХ(о. 
АО. nglv äv z i ддабцд ij z i  XEgddvTjg nXiov;
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90
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100

105



j  m

AIAZ.

A l .  71QLV av dsO'Eig nęog ztov eqxelov атвуг]д —
А О . TL дт]та TÖv dvoxrjvov sęydoeL х а ш г ;
AI. fidöTiyi TiQWTov vLbxa cpoiviyQ'Big S'dvrj.

AQ. /LL7} drjxa xov Svöxrjvov (bdś ŷ  alxLürj.
A I .  yaiQBLV, AS 'dva, x ä ll^  вусЬ ö" BcpiEjuai'

XBlvog дв xiöBL xrjvSB xovx äXhjv dixrjv.
АО. ob ovv, Bmidr] XBQipig Цдв Ool xo dęav, 

yęd) XBLQL, g)Bióov fxridhv wvjibq hvoBig.
A I .  xwQÖj л^од k'ęyov xovxo' ool iq)iBfxaL, 

xoidvd^ aBL jüLOL ob/LL/iiayor naQBOxdvai.
А О . óęąg, ЮдьООву, хщх d'Bcbv io^bv oOrj;

xovxov xig av Ool xdvdęog щ nęovovOxBQog 
7] dęav dfiBLVujv rjbęśS'?] xd xaięLa;

OA. вую fA,BV оьдвг old^' inOLXXlQO} дв VLV 
dvOxTjvov BjLtnag, xainBQ ovxa dvO/LCBvfj, 
o&ovvBX̂  dxrj ovyxaxBCBVXxaL xaxfj, 
ovdhv xo xovxov ^ oIImv xj xovillov охолшг. 

.foQU) ydę rjfxag ovdhv dvxag dXXo nWjv
•; bYSoj}.̂  OOOLnBQ 'QÜILLBV 7] X0 V(f)7]V Oxidv.

A O . xoLavxa xo ivvv blOoqwv vnBQXonov
/LLTjdiv лох" втцд avxbg sig Sxobg влод 
jLL7]d^ by xov aęji fxridhv , bl XLVog л?Jov 
7] XBLqI ßQLÜ-BLg 7] jLiaXQOV лХоЬхОУ ßdd'BL.
cog rjaśęa xXlvbl xb xdvdyBL лdXLV 
äлavxa xdvЭ'^(Ьлвla’ xobg дв ocbq)ęovag 
S'Boi (pLXovOL xa l oxvyovOL xobg xaxovg.
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10 ZO<l^OKAEOYZ

X O P O 2 :.

Tslauibvie 7ial, Tfjg d/Li(pięvTOV 
Xalafuvog h'/cov ßäS'Qov ctyx^d^ov, 
ah /Liev Bv ngdaeovr imyaięcś' 
ah dxav nlriyri Jiog rj ^a/uevrjg 
lóyog BX JavaCbv xaxod'Qovg Bmßfj, 
/ивуаг dxvov вуо) xal mq)0ß7j/LLaL 
nTTjrijg (hg о/и/иа mlBiag.
(hg xdx Tfjg vvv (p&ijuśrrjg vvxrög 
jLiBydloL S'ogvßoi хатвуона  ̂ гцлад 
m l диахХвш,
ah Tov mnojuavfj iBij.iibv' Bmßdvx^
olśaaL Javaibv ßord xal Шат,
fßiBQ doęihrfiTog вт fiy
XTBLvovT aXS'tovL aidfjęcp. ^

тоюуадв Xoyovg yjiS'Vpovg nXdaa(nv
Big (hxa cpśęBi ndvrinv  ̂Одиавьд,
xal acpódpa nBiS-Bi. шр1 ydę aov vvv
Bvmaxa Хвувь xal nag 6 xXvactv
xov Хв^ауход fxaXXov
xolg aolg a/̂ Baiv xaOvßpd^ojv.
xwv ydę /пвуаХсэу ipvyihv 1в1д
ovx dr djLidpxoig' xaxd dr xig в/лоу
xoiayxa Xhyiov oi>x dr пв1&01'
nędg ydęt xov вуог9 '̂  о cp&órog hęnBi.
xaixoi a/LUxęol /лвуаХсог ywęlg
ад)аХвр6г nyęyoy (w/ua nhXovxai'
f,iBxd ydę jiXBydXwv ßaiog äpiac dr

135
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145
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A I AZ. 11

y.al fxkyag, oqS'old'^ vno juuyęoTeęmr. 
ä } X  ov dvvaTov tovq dvorfcovg 
TOVTCOV yvdjfjLag щодьдйбувсг.
V7to ToiovTCov di'dqujv ü-o^yßei 
yrifielg ovdhv oS'evofxev nęog таш 
алаЫ^аб&т 6ov ytoęig, äva^. 
ä)X оге yaę дт] го бог о/и/ьс аледдаг, 
лагауоуб1У алед лхтр^шг dyelai 
fxäyav туулшу,
тау äv, B̂ aicpvrig el бЬ q)aveirjg,
6iyfj лщ^ешу äq)U)foi. 'Art

165

170

ого.

175

W-i'

180

7] gd 6e ТаудолоХа Jiog "'AgrefAig,
(h fxeydXa срашд, w /uäxeg al6yyvag цшд, 

шд^абе лагда/иоуд ^л1 j3ojug dyeXalag, i) Л О У  XLvog vlxag dyagлшxog ydgiv,
rj да уХухш г  evdgojv ^

грвубЭ'вТба ómgoig вХх eXaepaßoXiag; ' 
f\ уаХхоЭ-шда^ rjvxiv ^ErydXiog 

/Ltoiiq)äv eycüv ^yvoy dogog Bvvyyioig 
/.layavalg вхвбахо X(bßav;О У  Л О ХВ ydg cpgevoS'BV y' m  dgi6iBgd, 
лаХ TeXa^xtovog, eßag хоббог, er лоХ/игасд лгхгшг. 185 

Tjxoi ydg dv O'Bia гббод' dXX̂  dлвgyкoL 
y.al Zebg умуМ г  у м 1 Фolßog Agyeicor (fidxLV.

ei vлoßaXX6(A,вvo 
уХвлхоуб1 jxyS-oyg ol /лвуаХоь ßa6iX7jg

7] xäg d6(bxoy 2h6yq)lSag yeredg, 190
^r\ 1̂г\уух, wra^j c5(3’ ig)dXoig yXi6iaig

avT.



12 ^ОФОКЛЕОУЕ

sillLisvwv zazav cpaTiv &qj]'
aXX ava eÖQavwv, ojiov j^axgaioiv 

cvrigLQsi Tiozl Tąó'  ̂ dytovio) буо)м 
axav ovgaviav (pXeytov.

еу&дшг vßgig wd' dTagßrjd'^^y 
^  OQfiarai Ev EvavE/LtOLg ßdaaaig /

Jj^axxccX>óvTOjv]yX(baaaLg ßagv o ^ J

^7t.
195

ь

zc{, Yfuioi clyog EöTaxev.

TE K M H i::^A .

c

Naog dgwyol Tfjg AYavzog, 
yEVEäg x& ov iü jv  dn  "Egsyß'Eidäv, 
EyOfXEV azOVaydg ol Z7jÓÓ/LlEV0 l  
zov TeXafzujvog ztiXoB-ev ol'zov. 
vvv yag 6  deLvog fzsyag (bfzozgazfjg 
A  lag S'okagw 
HELzai yeiju,(bvi voöriöag.

XO. z i d" brilXay.za i zrjg щЕ/uiag 
tjSe ßdgog;

n a l zov Фдуу'юу бу TaXavzavzog,
, anai ба Ыуод dovgldXmzov 

бхад^ад dvayai д-оудюд АХад' 
тбх' оуу dv äidgig tmamoig.

ТЕК. 71шд dfiza Ыую Xoyov aggrjzov^
O'avazm ydg i6ov тса&од az7iav6ai. 
fxavia ydg а%оуд 7\ydv о aXaivog 
zyyzagog AXag dnalcoßrjd'ri. 
zoiavz dv Xdoig öz îvfig avdov 
yaigoddixta 6cpdyi aipioßacpfj,

>200

205

210

215



А1Л2. 13

ZELVOV )(ę7i6TTięia rd ró ę ó g ^
X 0 . oYav idrjlcDffag oxq.

dfrśęog aY&ovog S^ysUav 
äx'kaTov ovös wEvzrar,

Twv juCEydlwv Javawvjm no zXrj^o/UEvav, 22̂
rav 0 uEjyag uvS'og aĘu. ,

oi^oi i^opovfjiai TO oręoaaęnor/f męiq)arTog avTjp 
d-avelra^L n a ę a n l r j z j c p бфумгахшд ^  ^  230 

zeldLVoTg îg)E6tv ßorä zalWßoTfi^ag hmovfb^ag.
ТЕК. wjbtoL' уеШет уеШеу aę rj/ntv

ÓEĆ/Lia>TLV ayujv ijlvS-E noi/Lcrav’
(hr та jLLEV Elba) 6q)aQ̂  m l yaiag, 235
та dh nlEVQOZomjjv di^ dvEęęrjyvv.
dvo dęyinodag zęiobg dvE^ojv
Tov jLLEV ZEcpaXijv za l ylwoöav azqav
ęmTEi d'EQLöag,
TOV oqO'OV dvo) ZLOVL órjOag 240
jiiEyav m7toÓET7]v ^утща laßwv
naiEL h y y ę ą  jidOTLyi ómlfj,
zaxä dEvvoQiov ^гцлаЭ'^, а daifraov
zoyÓELg dvögibv idida^EVj^^^

X O . węa TLV ijdr] toi  ̂  ̂ dv%. 245
удата yaly/ujuaai yęyyjdfTEVov 
nodolv ylon^v doEaS-aL,/ /  /  L '

fj S'oov eiQEöiag 'Cvyov ELofTEVov 
novTonoQO) v a i jUEdslvai.  ̂ ^  /  r

Toiag Ep6CSoyOiv''dnEiXdgjjóiyęaTEig ^XTQEidai 
yaS'^ '̂ jtyiov  ̂ TiELpoßijp.afjp.id'olEyöTov ^ ^

^yvalyElv jLLETa ToyÖE TymUgji^ov aid' апХатод YöyEL.\

250



14 ^0Ф0КЛЕ0¥2:

TEK.<^vxśti' “kafznęaę yaę arsę ózeęondg 
ą^ag ó^vg vórog wg Irjysi.
Ш1 VVV (pęóriaog veov alyog sysL’
TO yaę  eölsvoasiv oixsia nd&r]
(лг]двтод älikov na^an^d^avzog 
^BydXag ddvvag vnozeLvei>^

XO. d)X sl m navzai, xdgz' äv evzvystv doxw'
CpQOvdoV yOLQ zjdr] ZOV УМХОУ fZBLWV ЫуО£.̂

ТЕК. nózBęa äv, в1 vifzoL zig aiQBOiv, Idßoig q)üovg dvLwv avzog 7]dovdg sysiv 
j] xoivög Bv xoLvolöL XyTtBiöd-ai §yvwv;

XO. ZÓ zoL dmXd'Qov, w yyvai, fZBi'Qov xaxov.
ТЕК. ^uBig 0У zoöoyzov атш/лвоЭ-а vyv;
XO. nwg zo y t“ в'Хв̂ ад; oy xdzoid^ onwg XeyBig.

ТЕК. av7]Q BXBivog, rivix fjv bv zf\ vó6w,
ayzög jiiBV Цдвд'̂  olöiv йувт bv xaxolg, 
rifzäg Sb zobg (pgovoyvzag ф 'ш  §yvw v’ 
vyv (hg bI tĵ s xdvBJivByüB zfjg voöoy, 
XBivog ZB Xvnrj лад Blrjlazai xaxfj 
Tj/uBig bĥ  ofzoiwg oydhv rjOöov Г[ Ttdęog. 
dQ Büzi za y za  dig zóa' в§ änlwv xaxd; 

XO. ŷ/LuprjjLu dri aoi xal двдоиха fzi] д'воу 
nXriyri zig щ в г  nwg ydę, в1 nsnay/zivog 
fzziÖBV ZI fzäXXov 7] voöwv BycpQaivBzai;

ТЕК. (hg wd^ iyovzwv zwvd^ Bniczaöd'ai Ob yęrjg 
XO. zig ydę noz^ ^QXV xaxoy nQoOBnzazoß 

dr(kwOov TifMV zoig ^yvaXyoyOiv zyyag.
ТЕК. anav jiza&̂ OBi zoyęyov (hg xoivwvog wv. 

iJiBivog yccQ äxQag vyxzög, 7]vi)̂  BOnBQOi
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\

la/Lmrrjęeg ovzh\t]d'ov, äf^q)rjxsg laßtov 
ifiaisT £//og i^od'ovg £ęnuv xsvdg. 
zdyo) "шпЦббш Ум1 UyiX)' т /  dęag,
Jl'ag; т1 щуд' ау1г]год ovS-' vn аууйш г 
уЦд-ыд d(poQ/biäg nsigav оше rov xlv(ßv 
ödhiLyyog; dlXd vvv y£ '̂ dg evdei óTęarog. 
d 0̂  sim щод ß a i \  da v^vov^eva' 
yvvai, yvvai^l KÖöfiov r\ üiyrj q)£Q£i. 
xdyw /лад^оуб  ̂ £l7]§\ 6 S' £66v&7j fxovog. 
д а ,  rag £X£i IL££V ovx £ /co  Uy£ir Ttdd-ag'
£6(0 S' £6f(kx>£ 6vvSkovg äy(ov ofxov 
ravQovg, xvvag ßoTfjgag £V£ęóv т dyęar. 
yai Tovg jLihv 7ivxkt^£, rovg S av(o TQ£7t(Ov 
'£6q)oQ£ zdQQdx(C£, rovg Sh S£6movg 
fjX(Q£&' &бг£ сроэтад, £V noifvvaig nirvojv. 
тбЯо5 S' vndcgag Sid S'VqCov 6xiä xivi 
loyovg dv£6na, rovg jbthv 'ArQ£iS(bv xdva, 
rovg S' dfr(p '0Sv66£i, 6vvrid'£lg yü(ov nolvv, 
d67jv xar avTwv vß^iv £Xti6aiT itov> 
yäjt£Lr' £Tt(k̂ ag avO'ig £g Sofrovg naXiv 
£/Liq)Q(Ov f̂ oXig тиод ß jv  X99HP ^бд'(бтатаг 
УМ1 п1щ£д ащд (hg Sionr£V£i  ̂ бг£^р, 
паибад xdqa 'S'(óv^£v' к  S £Q£jfiioig 
r£XQ(bV £Q£LCpd'£lg £^Vt dqV£lOV !<рОУОУ, 
yo/arjv dnQi  ̂ dvv^i 6'v'klaß(OV 
yal rov jithv rj6rо пЫбгоу äcpd'oyyo^XQ^^^'^'
'd m ir £jU0l r d  S£LV £Щ Т1£Иг}б' '£ПГ],

£l /Lii] (pavoir]v näv то 6vvtvxov ndd-og, 
ydv^Qvr, к  гф nędy/.iarog yvQol пот£.
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16 ZO<t>OKytEOYZ

xo.

A L
ТЕК.

A L
X O .

A L
ТЕК.

A L

уЛуш, cpiloL, ddöaüa Tov^eiQ^aü/uivov 
7täv ocformę e^rjmüTäjurir. 

о evB'VQ ŝ cb/LUô er ot/Liwyäg lvyędg , 
dg оулог^ avTov л^обд'вг siö^yovö' i y ó '  
лдод ydę zayov te za l ßaQV^vxov yóoug 
T0L0V6Ö' cnEL лот avd^og Ê rjyELT ex l̂v' 
a'k'E dyjócprjTog o êojv усоуу/иатсэу 
улЕбтЁтаС,Е TavQog tog ßgi/Liw/uEvoß^ 
vvv  Ev ToiäÖE ZEijUEvog zazfi тууц 
äöLTog dvrjQ, алотод, ev /UEOoig ßoToIg 
üidrjQoz^ufjaLV ijavyog O-azEl ЛЕбшг' 
za l dfjlog e6tlv wg tl ддабЕкоу zazov. 
[тошута ytxQ лсод za l ХЁувь zthdyęETat.^ 
d)X , (b (piXoi, TOVTtov ydę oyvEZ  ̂ ЕбтаЩг, 
dęrj^aE Ei6Eh&óvTEg, eI дьтаб&Е tl’ 
tpOtov ydę  ot TOLoidE vizwvTai lóyoig. 
TEZ/LL7j66a, ÓELvd, ЛбХ TElEVTavTog, liyEig 
rjjulv, Tov avdęa дLaЛEcpolßdбS'aL zazoTg. 
id) jÄoi jLLOi.
Tdy j (hg EoiZE, ytaiXov' i] ovz fizoi)6aTE 
ÄiavTog oVav ттр̂ де S'Wv66el ßoTjv;
id) /LLOL /LŁOL.
dv7]Q EOLZEV 7] V06ELV 7] Toig лdXal 
vo6rifTa6L ^ vov6l 'кулЕ1бд'а1 tpQovwv. 
id) лаТ лт .
wjLioL Tdlaiv^ ■ Еудубаувду а/ид)1 бо1 ßoä.  ̂
Tl ЛОТЕ /LCEVoivä, лоу ЛОТ Ei; Tdlaiv lyd). 
Tevzqov zaltö. ЛОУ TEVzqog; т] tov EioaEi 
Хе7]Хо1Т7]6е1 xqovov; syd) X  б ло Х у ^а 1.
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ATAZ. 17

XO. äv7]Q (pQOVsTv h'oixsv. «ЯЯ’ dvOtyLTS.
Tctx̂  äv %iv aidöj xdn e/uol ßlstpag Xdßoi 

ТЕК, idov, dioiyu)' nQoößXsmiv £§sari öot 
rä rovds nędyrj, xavzög wg s^u^v jcvgeT 

A L  iw ^
q)iloL vavßdrai, /uóroi s/liwv q)üwv, 
fiórot, Ш eßfzEvo^reg ö^S'W vöjLup,

34 5

6TQ. a.

idso&ś jLi oiov â ZL xv/Lta (poiviag vno "Cdlrig

348

350

djLiq)LdQO/Lwv xvxlelzai.
XO. OLjbi (hg eoixag óęd-d juaęzyęsir äyav.

drjXol ós zovqyov (hg dcpQovziözwg sysi. 355

A I. iw j  , J  ävT. a.

ysvoi vmag d^wyov, zsyvag, 
akiov dg snsßag slhüwr nldzav,

OŚ ZOL Ö£ ZOL /LtOVOV SsdoQXa TtTjjLlOVdv STtaQ-
xsoovz' * 360«ЯЯа fzs üvvdaL^ov.

XO. €V(pr}iLia cpcjvsi' fzfi xaxov xaxw diöovg 
cixog nlsbv zö щ/иа zfjg äzrjg ziSsi.

A I. OQÜg zor d'Qaövv, zov sóx(xęSiov, /üZQ.
ZOV s^ ßfatoL  ̂ äzQECJzov /udydig  ̂ ,
SV d(poßoig /bis S-rjęOi ds3 (^

Wfzoi yskwzog, ölov 'ößQiöS'rjv aęa.
ТЕК. jbtrj, dsöTtoz  ̂Ai'ag, Иббо/иа^ 6% avda zdSs. 

A I. ovx sxzog; ovx aipoęęor sxvsfzsl пода; 
aial aiai.

ТЕК. (b nęog S-swv vnsixs xal cpQÓvri6ov sv.
A I. w dv6/LWQog, dg fzsv 

/tisd'fjxa zovg dld6zoęag,
Sophoelis Aiax. 2

36 5

570
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xo.

A L
380

XO.
A L

383

XO.
A L

ТЕК.

A L

£v d' Шх£бб1 ßovol xal xlvroig шбшу ainoXioig 375  

kęsjbivov aijLc sdevöa.^
xi df[t av dXyoirjg m  B ŝiQyaöjLieroig; »

ov yaQ yevoLT dv ravS'^ onwg ovy (bd̂  h ŝir ĵS 
Id) ndvTa dęćbv dndvccuv т del dvr. ß

xaxwv, d^yavov, xexvov Aaęxiov, 
xaxomveOxarov r  аХтцга Ox^arov,

ri nov TtoXijv уеХшЭ'̂  vcp' rjdov' ĝ ayeig.
^vv xoL S'8(b nag xal yeXd x(hóvęexai. 
idoL/bU /LiTjE vLVj xainsQ шд̂  dxw/Lievog. 
id) /лоь /Lioi.
fxrjdev fxiy' etnrjg. ov^ óędg iv el xaxov;

d) Ze'U, nęoyóvu)v nęondx(X)ę,
nwg av xbv aljitvXtbxaxov,

exd-Qov dlrifxa, xovg xe duóódęyag дХеббад ßa6iXrjg 390

хекод S'dvoijLu xavxog;
oxav xaxevyri xavS-^ ofxov xdjLiol d-aveiv
evyqv' xi yaę del "Ст̂г /не 6ov xeS-vr/zoxog;

t c b ^  / 4 л  о т о .  у. 394
^ ^  э / х/ / V/,бхоход, efxov (раод, 
eQe^og (b^q)advvóxęiXov, (hg i/noi, 
еХеб&̂  еХеб&е /н olxT/xoga,

еХебЭ'е /н ' оЬхе ydq д'^шг yevog d/ueęiu)v 
е т ’ с/^юд ßXeneiv xiv eig öva6iv dvilQcbnajv. 400

dXXd fx d Aiog
aXxL/xa &eog
^X iov aixü^ei.

~ у ' / not xig ovv сруул;
not /Ltoldtv /Lievd);
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3  ̂ /  , f  ,sl ra  jnev q>d'ivELy cplloi,  ̂ ' /
dójbioy uleog, /ućbętaig ayęaig nęoóKsijtiE&a,
nag de aręaTog dinalrcog av ^e ХЩ^ (poyevoi.

ТЕК. (h dvörAXaiva, roidd^ ävdqa xQV̂ f̂ f̂ ov
q)wvelv, ä nęóo&ey оьгод ovx ezlrj пот" av.

A I. Ш Avx. y.
noQOi a'kLQqoS'OL /  /  ^
n dęa la  т аутда Tied ve/nog endxTiov, 
noXvv •poXvv f ê daęóv,ye di] ^

nazeix^" dfz(pl Tęoiar dXX" ошеш f i ,

^  '  J"dt dfrnvodg exovza. zovzo zig cpqovwv lözio.
(h ^KafzdvdqiOL 

yeizoveg ęoai,
€vq)qoveg Aqyeioig, 

oimez" avdqa fzij 
Tovd" idfjz", enog

i^e^/co olov  ̂ ^
riv  d Tqoia deqx^'fi X^^^^S fiolovz" and 
Ellavidog’ zd  vvv  d" aziyuog wde nqoxsifzaL. 

x o .  ovzoi ö" dneiqyeiv ovd" dnwg ш  Xeyeiv 
eyco Kaxoig zoioiode Ov/Lmenzcojcoza.

A L  aial' zig av noz" феЭ'" wd" embvvyiov
zovfzov ^vvoioeiv dvo/na zolg efiolg шхоТд; 
vvv ydq ndqeOzi xal dig aid^eiv efiol 
Ш1 zqig' zoiovzoig ydq жахоТд evzvyxdvco' 
bzov nazijq jnev zfjöd" an "Idaiag x^ovog 
zd  nqajza xalXiOzel" dqiozevoag azqazov 
nqog olxov rjl&e ndöav evzXeiav q)śqa>v’

405

4 1 0

41 5

42 0

42 5

430

43 5
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еуд) 6 zeivov nalę xov avrov sig Tonov 
Tęoiag emXd'Uov ovx sldaoovL aO'BVEi 
ovd'  ̂ eęya /llelw dęyJoag s/ufjg,
aTijbiog l^ęysloidir wó^ anöllvf^ai. 
zaiTOL ToOovTov у  k^EniaTaoS-ai докш'
El '̂ d)V OTthDV r(bv tOV TlEQl
xgivEiv e/lieI Ie xqcctoq dęnOTEiag rivi,
ovx äv xig avx EfxaqipEV ällog dvx" e/lwv. 
vvv 0  ̂ аш  ^AxQEidai q)wxl navxovQym cpQEvag
mqa^avj dvÖQog xovd^ dmböavxEg x^dxrj. 
xeI /И7] xoÖ  ̂ d/LijLia xal q)QEVEg didöXQOcpoi 
^TßhjLirig djtfj^av xr\g s/U'̂ g, ovx av noxE 
dix7\v xax^ аЯЯог; qxjoxög Eipriq)iüai  ̂
vvv ri Aiog yoQywmg dddfxaxog д'ва 
rĵ Tj jbi ETI avxolg ХЩ etievxvvovx  ̂ e/litjv 
Eöcpri'kEVj EjixßalovOa lv66u)órj vööov, 
wöx  ̂ Ev хоюТвдв x^^Q^S a,tfxd^ai ßoxolg 
XEIVOI ETtEyyElOJÖlV EXTXECpEVyoXEg,
EjLiov fiEV ovx ^yovxog' eI дв xig d'Eibv 
ßkdTixEi, cpvyoL xdv xd> хмхдд xov XQEioöova. ) 
xal vvv xL X9b düxig £iu,g)av(x>g d'Eolg
ExS'aiQOfj.ai, juiüBi dś fx "EXh^vwv Cxęaxóg, 
Exd'Ei dh Tęoia Tiäoa xal m dia xddE.
TtoxEQa TiQÖg oYxovg, vavXoxovg hm bv hdęag 
/Liovovg X AxQEidag, niXayog Aiyalov m ęw ; 
xal TtOLOV о/и/ла 7taxęl dr(k(h6oj (pavElg 
TElajuwvi; яшд /не xlr/OExai пох ElöidEiv 
yvjjivov cpavEVxa x(bv dgiüXEicov äxEQ, 
(by}avTog eOx  ̂ 6xśq)avov EvxlEiag yiEyav;

440

445

450

455

4G0

4G3
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ovy. k'üri TOVQyov tItjtov. äXKa дг[Т iwv 
щод eęv^a Tqwodv v̂/unEOOJV nolXoig /uovog 
zal Sqwv TL xqtjOtov, sira koiod-Lov d'dvw; 
dl)! wde у  ^Azęeidag av svcpgdvaLjbU nov. 
ovx eöTL ravra. neiqd г  Lg l r̂jTijvsa '  

Toidd\ dq>̂  ^g ykqovxL дг\1(Ьбш naxql 
fXT] TOI (pvöLV у  äönlayyvog m ydvov ysycbg. 
alöyqbv ydq ävdqa tov /uaxqov yqfjQav ßiov, 
xayolaLV dang frrjdev i^alldoasrai. 
tL ydq Tiaq ^fiaq rj/LLŚęa raqnsiv sysi 
nęoa&alOa xdvad'Eioa tov ya хатд-ахаТг; 
ovx dv noiOL/LLijy ovdavog loyov ßqoTov, 
oöTig xavalOLV alnioiv ^aq/uairaTaL' 
dll^ 7] xalwg r̂jv i] xalibg Ta^rrjxarai 
TOV avyavfj xqrj. ndvT dxi^xoag loyov.

XO. ovdalg aqal яоЭ'^ (hg vnoßlrjTOV loyov,
А  tag, ala^ag, d l lä  Tfjg öavTov (pqavog' 
navöai ya fiävTOL xal dbg dvdqdöLV cpD.oig 
yvch/LiTjg xqaTjjoaL xdoda cpqovTidag fiaOatg.

ТЕК. d) даблот AYag, тт]д dvayxaiag Tvyrjg
ovx aOTLV ovöav fraitov dv&qdbnoig xaxov. 
eyd) alavO'aqov /aav a^äcpvv naxqbg, 
ainaq Tivbg öd'ävovTog av nlovTca Фqvyajv^ 
vvv d̂  aijM dovlri' d-aolg ydq &d  ̂ ado^ä nov 
xal Ofj fTdliOza yaiqi. Toiyaqovv, anal 
тЬ obv layog ^wrilO-ov, av (pqova> та ad. 
x a i 6̂  dvTiaC>(D nqög т acpaaxiov Aibg 
avvrjg та Tfjg 6fjg, rj övvrilldyS^rig a/uoi, 
frfi fjL d̂ Lcbarjg ßd^iv dlyaivfjv laßalv

470

>475

4S(i)

48̂

49̂



22 ^ОФОКЛЕОУ^

trr'

ТШГ ü w r  V 7l S^S-Q inV  X^BLQLaV ECpBLQ TIVL. 49 5

fj ‘y a ę  S'dvrjg av xai гв'квущоад otnfjg,
T a v r j j  v o /lbiCb х а /и в  ri] тоЭ'̂  'ЬМ'̂ 9^
ß ia  ^vvaQnaöS'BicSav ^Адувког уло
^yv лш д1 тш а(Ь doyklav b̂ biv xQocpriv.
xa i rig mxQov ngóocp&Byfia  двблогш г bq bi 5 0 0

lóyoig id n rw v' Хдвгв r ijv  oyiByvktiv
Aiavrog, og friyi6rov Хбуубв 6ręaroy,
oYag "kargBiag dvS'^ обоу Х>Ц̂ оу гдв(рв1.
ro ia y r  b q bI  rig. xdfrh frhv daifrmv вЫ,
601 a i6y ę d  ranrj г а у г а  xai гм  бм ysrsi. 50 5

аЯЯ* шдвбаь /лвг лагвда  гд г  бог iv  lyyęM
у щ а  л^оХвтмг, аХдвба1 дв fnjiBęa
лоШ ог h:MV xlrjQoyyov, rj бв noXldxig
S-Bolg d ęd ra i '(^Mvra nęóg óó/iioyg /lioXbiv’
oixriQB (bva^, лаХда rov 6Óv, в1 гвад 5Ю

ręog)fjg бгвдт]Э'в1д боу dioi6r ta i  /погод
VTL dęcpavi6rMv /иг/ (рьХмг, обог xaxov
XBivcp гв xd/Lioi гоуЭ'\ brav S-dvr/g, vB/LiBig.j
€/Lioi yciQ oyxki B6r iv  Big b r i ßXsnM
nXrjv боу. бу y d ę  /bioi naręid^ г/бгмбад dóęBi 5 15

xai frrftBę т/дг/ /iioięa ro v  g)i>6avrd гв
za&BiXBV "Aidoy d'avaoi/royg oixrjroQag.
rig dfjr s/Lioi y iv o ir  av d vrl боу naręig ;
rig лХоугод; b v  бо1 лаб^ вумув бф^о/iiai.
dXX̂  1був xdjbioy /Livfj6r i v ’ dvdqi ro i yqBMV 52 0

/Livrj/Lirjv л ^ o б в l v a l ,  rв^лv6v bi r i  л о у  лЬЭл/.
'"^Qig ydQ iv y d ę  B6r iv  rj гЫгоуб^ авк  
broy ало()^В1 /Livfj6rig ву лвлог&огод,
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530

ova av yevoLT sS'̂  ovzog tvyevrjg
XO. Ашд, eysiv av oizzov cog кауш <pĘevl 525

Ŝ śloijLi av' alvoirig yaę av za rfjüd^ enrj.
A I. xai y.dęx inaivov rev^erai nęóg yovv ifiov, 

kdv /Lcovov TO TayS-hv sv тоХ/иа reXelv.
ТЕК. aXT (h q)il  ̂ Aiag, ndvT symye nsiao/Lcai.

AI. xofTiQi vvv fTOL nalda tov efiov, (hg idco,
ТЕК. yal fzrjv g)0ßoioi y  ̂ avxov î EQQvad/Lirjv.

A L  6V toXoSe Tolg yazolöLv; i] xi /aoi Xeysig;
ТЕК. fjL7] aoi yś nov dvaxxjvog dvxrjOag d'dvoi.

A I. nQEJiov yś rav 7]v daifxovog xov/uov хода.
ТЕК. «ЯЯ’ ovv iyd) ^q)vXa^a xovxo y  ̂ dęyśaai.

A I. enfivaö  ̂ aęyov yai TiQovoLav t]v Шоу.
ТЕК. xi dfft^ dv (hg iy xwvd" äv (bq)EXol/bii ge;

A I. Sog fxoi TtQoöEmELv avxbv Efxcpavfi t ’ Idalv.
ТЕК. yal fxijv nślag ya TtęoGnóloig q)vXdGGaxaL.

A I. xi dffxa fxäXXaL jbtrj ov TiaQovöiav ê blv;
ТЕК. w яаХ, пахщ  уаХаХ Ga. óavQo TiQOGnöXiov 

äy* avxov oGTtaę ya^Glv av&vvujv yv^lg.
A b- EQAovxi q)a)vaXg i] XaXaijUjuev̂  Xöycov;

ТЕК. yal дг] yofxiQaL nęoGnóXcov ocJ’ ayyvS-av.
A l . ^ l ę  avxov, aiga davgq. xagßrjGai yäg ov, 

vaoGcpayi] fxov xovda tiqogXevGGcov g)óvov, 
aYnag diyaicog aGx̂  afxog xd naxgoS'XV. 
dXX̂  avxiy (bjnolg avxov av vofxoig naxgog 
dal TitoXoda/Livalv yd^o/uoiovGd'ai cpvGiv.Ш nal, yavoio naxqog avxvyeGxagog, 550
xd äXX' o/Lcoiog' yal yevoi äv ov yayóg. 
yaixoi Ga yal vvv xovxo ya ‘QrjXovv â co.

540

545
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oS'ovvsx  ̂ ovShv Twvd^ maLüd'ävEL шхшг. 
er TW (pęorelr yaę jurjder rjdiözog ßlog, 
ecog то x ^lqblv ш Х to Ivmlaß-ai fAd&jig. 
drav mji nęog tovto, del (f omog naręog 
dsi^eig ev e/O-ęoIg olog ê  oiov r̂ędcprig. 
тесэд ós xovcpoig nrev/LiaOir ßoözov, rear 
yjvx'^z dxdll(or, /LcrjTQL rfjóe )(̂ aQfxor7i. 
ovToi O’’ Â)(̂ aiai)v, oióa, /Lorj zig vßQlörj 
öTvyvalöi Xwßaig, oiióe ywęig orz s/uov. 
zolor nylmęor q)vlaxa Tsvkqov dfzq)L ooi 
Шгрш zęoq)fjg doxvor е/ьта, xei zä rvr  
zzjkwnög oiyrel dva/uercbv d-^ęar eycor. 
dXl\ aróęeg абшбхщед, erdliog Xedtg,
VfMv ZS xoivrjr zrivd  ̂ ешбхгргхо) ydęir, 
xsircp t ’ ejLorir dyysilaz^ erzolrjr, dnwg 
zör nalda zórós nęóg 00/uovg ijzovg аушг 
Tekafzćóri ósi^st jurjzęi z', ^E^ißoia 'кеуш.

^  &g 6cpLV yerzjzai yi]Qoßo6xdg sl6asL, ^  
'  xal zdf/.d zeyyrj pĄz^ dyujrdęyau zireg

d'7i6ov6  ̂ ^АхбюХд jLizjd'̂  ó Iv/Liewr e/Lióg. аЯЯ’ avzó /noi 6v, лаХ, Xaßwv елсЬгу/иог, 
Еудубахед, Хбуе óid nolyęędcpoy 6zQŚq)U)r 
лодлаход, ^zdßoiov aęęrixzov 6dxog’ 
zä ó  ̂ аЯЯос zey^zi xoiv е/лоХ zed-dyjszaiy> «Я^сое zdyog zör лаХда zóró^ ijóz] deyov 
хаХ döjfza лdxzov /lczjÓ" ел1бх^гоуд yóoyg

554b тд nXj (pQovslv ydę v.dqẑ  dvwövvov y.axóv.571 izixQig ob L̂V%obg zov у.аты d̂ eov.

555

5 GO

565

570
572
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580

685

590

<^axęvs* xaQTa toi (pilomriOTov yvvrj.
TivxaQe S'äOöov' ov лдод iazgov Gocpov 
O-ęrjTeir empdaę nęóg to/uwvti nrjuaTL.

XO. d id o L K  ä z o v i o v  T r jv d a  t t jv  n ę o 9 'V /L t ia v ’

ov y d ę  /Lt d ę e O X £ t y l i b ü G d  üov T s & r iy f iä v r i .

ТЕК. w deöTioT AXag, xi пота dqaoaiaig ęęarl;
A I. ju i]  T iQ iva, /L07j "‘^axaC^a' ü w c p q o v a lv  n a l o v .

ТЕК. oXjji оэд а&у/ий)' xai oa ngog xov aov xäxvov 
xai d'aojv Ixvov/uaL, urj ngodovg rj/uag yavj].

A I. äyav ya Xvmtg' ov Kdxoiod'  ̂ ayo) S'aolg 
(hg ovdkv адкаХг aifju 6cpaiXhr\g eti;

ТЕК. avcprj/Lca q)óvai.
A I .  T o tg  d y io v o v ö L V  k ä y a .

ТЕК. ö v  ovyl n a iö a i ;

A I. noT^ äyav ijdri д'доаТд.
ТЕК. xagßä) ydg, (bva^.

A I. ov ^vväg^ad'  ̂ hg xdyog;
ТЕК. яддд S'awv, /naXdöGov.

A I. fxwgd fxoi äoxaig cpgovalv,
a l  T o v / u ö v  ^ S 'o g  ä g x i  n a i d a v a i v  v o a lg .  595

XO. "12 xXaivd Xalafxig, Gv /nav gtq. d.
Tiov vaiaig аХляХахтод avdaiuwv
n ä G i v  n a g i c p a v r o g  d a i '  /

ay(h 6 xX f̂Xüov jtaXaiog d(p ov 600

^Idädi jui/LivüJv yai/Lt(bvi, nóą га /лг]- 
vwvj dvrjgiß'/itog atav avvhuaL

y ę ó v ( p  x g v y ^ a v o g ,  x a x d v ^  aX n iä^  a y c o v  605

a x i  /на лоЭ '^  d v v G a i v  x łłv  L i t ö x g o n o v  d i d i f k o v  

x a i  f x o i  d v G d a g d n a v T o g  A l-

'"А(даг.
d vT . a .
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!
Mi

609 , 610

615

6-25

630

Ępv86tiv^ eq)Edęog, m/lwi juoi,
S'Eta /Liąvtą ^vvavkog’

6 V  sĘsTtś/LLtpco 7ięlv dri TioTt /S'Ovęi(p 
XQaro'ijvr' er ^^ęer vvv av cpęerog oioßd)- 
тад (piXoig /Lteya тсегЭ'од rjyęriTąi.

rä  Tiqflv д' eęya x^Qplv fisyiöTag dęerag 
äcpi'ka Tcaęd dcpiloig ешб’ ешбе jj.e'keoig MręeiSaig. 621  

^  ЯОУ naljcua puev Oyrręocpog a/ueęa, o t q . ß. 622  

Хеух^ de yfięd /adrrję n r  orar гобоугта 
cpęero/Ltóętóg dxoyo^  

py klror ań^iror/ I / / /
oyd^ oixTQäg yóor oęn&og drjdoyg

p08L dpOfioęog, d)X о^утогоуд /ner wódg 
S^ęrjrrj^i, yeęónXaxToi 
ir  OjeęroiPif шбоугтаь , 
doyjiot xai noXiag ареуурьа yahag.

хре1ббшг ydq '̂’Aidą xeyS'tor о гобшг flar ar, dvr. ß. 635  

dg ex naręwag rjxwr yereäg адьбгод 
л^Хуяогй/г Му^аког /

 ̂оухеп бугтр6(р01д  ̂
oęyaig e^nedog, d ix  ехтод o/LuXel.

ü3f xXdyior TtdxeQ, diar бе juirei пу&ёбд'а1 
Ttaidog d'Ć6cpopor m ar, 
ar ОУЛУ) Tig "j&ęeiper j 
dia>r Aiaxidär mepS'e royde.

'^'АлагХ 0 juaxQÖg xdrapL&fxrfcog yęórog 
cpyei T ddrjXa xal (parerza хрулгетаь'
ХОУХ ебт’ аеХлтог odder, dXX̂  dXi6xezai

640

645
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XW dsLvög OQXog ;̂ сс̂  męio^elsig <pęśveg.
zayio ydę, 8g та óeir enaęTŚęow гот«, 650

ßaq)fl aidriQog mg ESi]lvv&r}v Oró/Lia
я^óg Triada Т7\д yvvaixog' oIxtiqw da vlv
Хщ аг naę^ ax^QoXg naldd т ÖQ(pav6r Xmalv.
d}X alfM Ttęóg та kovTQO. xai падактЬуд
lai/Limvag, (hg dv hüfraS'^ dyviqag a/Ltä 655

jufjVLV ßagalav â alv̂ co/LiaL S'aäg'
fTolwv та ycjQOV avS'̂  dv döTißrj шут,
XQVXfjm TÓd̂  Уууод Tovfröv, ayS'iöTov ßalwv,
yaiag oQV^ag av&a /Lirj Tig огртгаг
d)X avTo vv^ '̂ lAidrjg та ocoQovtujv шта>. 660

ayih ydę a  ̂ ov yaięl tovt adâ d/Lirjv
ла^* ' '̂EytToęog dmęrjfra dva/boavaaTdrov,
ovmx) TL xadvov aöyov l4ęyaimv ndęa.
dXV абт dlri&Tjg rj ßgoTmv naęoi/bLia,
ayd-ęmr admęa dwęa xovx dvrjoi/Lic^ 665

Toiydę TO Xomov aiaó/uaaS-a frav d-aoig
amaiv, /LLaS'rjaojuaaS'a d  ̂ lÄTQaidag aaßaiv.
aęyovTag aiöiv, möX vnaiHTaov. tl ^r\;
xal ydq та daivd xai та ха^тадштата
Tijualg vnaixai' tovto /nav viq)oaTißalg 670

yaL/bLwvag axyioQovöiv avxdqmp S'aQar
а̂ Хбтатаь da vvxTog aiavrjg xvxlog
Tfi lavxombXcp cpayyog rifraęą (pXayaiv’
daivwv T äiybLa nvav/udTWv axoi/Luaa
arävovTa tiovtov' 6 nayxQaTtjg vnvog 675

Xvai nadrjaag ovd^ dal Xaßwv ayai.
rifralg da nöjg ov угсобо/иабЭ-а 6mcpęovalv;
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\

х о

Ыуо) iniOTa/Liai yaę dęTicog, ort 
o T E^&ęoę rifMV kg roaórd^ ixS'aQTaog, 
d>g xai g)ikrjaa)v av^ig^ eg те тот cpiXov 

 ̂ тобауЗ-  ̂ V7iovęy(nv (bcpe'keiv ßovX^üouai 
(hg athv ov juevovvra' T o ig  noXXolOi ydę 
ßQOTibv ашбтод ебЗ" haięeiag h/Lirjv.
«ЯЯ" dfrq)i /Ltev tovtoiülv ev öyi^üei' üv de 
еб(п ЗеоХд еХЗоуба дш rdyovg, yvvai, 
ev^ov теХеХбЗаь Toy^ioy &v ega кеад'
Vjueig 3% exalgoi, таша xf^de juot xdde 
xi/uäxe, Tevxgcv x \  rjv /uolrj, 6rj/ixrjvaxe 
jueXeiv juev rjjiiöjv, evvoeiv d  ̂ vfux äeta. 
еуаэ ydg ei/u л̂еТа̂  dnoi nogevxeov'
Vfxeig d  ̂ а (pgdtw dgäxe, ум1 xdy äv рь\ Хбсод 
луЗо 1бЗе, yei vyv dyoxy^cö, Oeücoöfxevov.,

'̂E(pgî  ̂ egvDXi, mgiyccgijg d̂  dvenxdfxav. axg. 
id) iü) IJdv Lldv,

(h TIdv Ildv  dVmXayyxe KyXXaviag ;f̂ o^o;̂ т ;̂яof 
nexgaia^ dno deigddog

q)dvr}3'‘, w 3e(bv yogonoi äva^, 
omog jLWL NtiOia Kvcbad dgyrifxax' ai/xodafj ^yv(hv

idyjTjg.
vyv у  dg efiol fxeXei yogeyöai.

^lyagicov d  ̂ упед mlccye^v /uoXojv dva^ ^AnoXXujv 
ö yJdhog eyyvcüöxog 

e/Liot ^yveirj dtd navxog eycpgojv.
elvöev alvbv dyog dn ö/Li/Lidxajv ''Agrjg. dvz.

Id) l(b, vyv ay,
vyv, (b Zey, Ttdga leyyov eydfxegov neXdöai cpdog
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& o ä v  Wy.välLOV VEU)V,

6V AYas lad'iAovog naXiv, • 710
&tü)v av nävS'VTa d-eü/ui e r̂jvvö  ̂evvofiia öeßcov

'' ^syiGTa. ^
n&vS'̂  о jULŚyag yęóvog /LtaQaiveL. 

yovd'sv ßivavd'ijtpv cpaTiöaijLi äv, вша в̂  ааХшту 715  

AYag /usravayycbüd'rj 
&V/LICOV ATQaldaig /ивуаХсог те vaiyaujv.

А ГГЕ А О 1 :.

Avdpag (pilot, то щштог ayyallat O'elco'
TavxQog ndpaOTtv ccqtl Mvaioov dno 720
XQTifTvwv' jüBöov de щоб/иоХшг бтдатруюу
zvd(xC,eTat тоХд näaiv Aęyeioig o/ttov.
üTeiyovTa ydę яробсод'ег avTÖv ev xvyltp
frad'ovTeg а/ьсрвбтт̂ баг, еХт 6veLde6tv
ijęa66ov er&er yäv&ev ovTig ебд’̂ од ov, 725

Tov Tov ptavBVTog xäm ßovlevTov бтратоу
^vvatjbtov änoyalovvTeg, (hg ош  dpxeooi
то fiT] ov 7ieTęoi6t лад yava^avS'elg S'avelv, f

вбт eig тобошог щ1&ог, шбте yai
yolaujy ерубта dienaęauó&T] ^iprj. 730,
Iriyai eęig dęa/иоуба тоу лробсотатаз 
dydęćor yepovTiov ev ^yvallayfj lóyoy.
« Я Г  гцму Äiag лоу ^6riv, (hg сррабю Tade;
Toig yyęioig ydę лагта XQV drjloyv loyov.

XO. ОУХ evdov^ d l ld  pęoydog dęTitog veag 735
ßoyldg veot6tv еухата^еу^ад троло1д.

A  Г. toy toy.
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ßgadslav rifiäg о щгдв тт]г odór 
nś/Lcncur еш/LLipEv ц q̂xxvTjv s^(b ßpadvg.^

XO . r i Börl Tfjod  ̂ улвблапб/ивгог;
AT. rov ävdp ojtTivda Твухрод BvdoS'Bv OTByrjg 

/ui] ларг]хв1г, лр1г ларшг ашод тг>х]].
ХО. «ЯЯ’ OLXBxai toi лрод то XBpdiöTor тралв1д 

yró/uTjg, S'Boiöiv (bg хатаХХах^ /оЯог;.
А Г.\ таут вбт1 талг] /ucopiag лоХХ д̂ лХва,

1̂ 1лвр TL КаХхад ву (ppovibv /иагтвувтт.
ХО . лоТог; т1 d' Bidwg ToydB лрау/иатод ларвь;
АТ. тобоутог oida, xal ларшг втуухбгог’ 

вх уар övvBdpov xal турагпхоу хухХоу 
КаХхид /ивтабтад olog ATpBidóór dlxu,
Big x^^Q^ Твухроу д'в^шг guXoq)póra>g 
&в1д В1ЛВ халвбх7]грв, лагтоьа твхтт]
Bip^ai хат Г]flap тоу/лсрагвд то гу г  TÓds 
Aiard-^ уло бХ7]га1б1 /urjd̂  ад)вгт ваг, 
ei l^wvT BXBLVor BiOidBir d'sXoi, лотв. 
eXä yap аш ог Tfjd̂  в&̂  '̂ 16'Вра /uórt] 
diag Ad-ärag jufjvig, (hg Bcprj Хвусог.

 ̂ та yap лврШба xavotfia б(Ь/иата
Л1ЛТВ1Г ßapBiaig лрод S'Bwv dyблpa^ialg 
всрабх о p^dvTig, oüTig аг&рсЬлоу cpyöir 
ßXaöTOJv влвига /ит] хат агд-роолог (pporfj. 
XBirog d̂  ал oixcor вуЭуд в о̂р/исЬ/ивгод 
агоуд хаХтд Хвуогтод г]урвд'Г] лат род. 
о fUBV yap аутог вггвлвг твхгог, dópBi 
ßoyXoy хратвХг /ивг, буг д'вф d̂  ав1 хратвХг. 
о d' угрто/^лсод xaq)pórmg г]/гв1(рато’

740

745

750

755

760

765
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xo.

ТЕК.

XO.

ТЕК.
А Г .

ТЕК.
А Г .

naTBQ, S'SoTg /иЬ' vmv 6 /Lorjdsv wv o/liov 
y.Qarog уатаугг}бтт ' iyu) M yai 
ZBLVOJV TiśnoL&a 'covr miömxüEiv yleog. 
Toöovd^ mójbcnsL jAV&ov. aha davraQov 
Slav AS'drav, riviy ÖTQVvovad viv 
rivdar arc axS'QoTg (poiviav %qmaiv,
TOT dvriq)iovai dsivov dęęrjTÓr т snog' 
avaööa, тоХд älXoiOiv Aęyai(X)v nślag 
1бго), уад'  ̂ rj/Liäg ovnox ixę-^ êi judx̂ ]. 
TOLoladś TOL lóyoLCSir dotsęyfj ^aag 
ахгг}бат ддуг}г, ov %ат avS-Qwnov q)ęov(bv. 
аЯЯ" ainsę s0pi Tfjds &^juśęą, Tdx ctv 
yavoifisS'^ avrov üvv д-аф ocottjqioi. 
тобаьЭ'̂  о fidvrig aiq)' 6 avd-vg s  ̂ sifęag 
naunsL (га Ool (paqovxa rdöd^ ашатоХад 
Tavyqog (pvldüOsiv. sl aę" yarsę^/LisS-a, 
ovx aöxLv dv7]Q xaivog, sl Kdlx^Q üocpög. —  

c5 data ТЫ(щбба^ dvöfxoQog yvyai, 
oęa fxoXovöa xovS' onot anrj ^QoaT’
^yęal ydę av Х9Ф хоухо /пт] xivd.
xi fx ai) xdXawav, d^xlcog nanay/navrjv 
xaxujv dxQyxoov, â  sdęag dviüxaxa; 
хоуд^ aiödxoya xdvdqög, (hg rjxsi q)aę(Dv 
Al'arxog гцьйу ßd^Lv, 7]v rjXyrjö̂  sycb. 
oXfioi, xi (prjg, mvS'QOjna; fxwv ölwXa/Liav; 
0Ш oida XTjv 67]v nqä^LV, Alavxog d̂  oxl, 
S'VQalog ainsQ aöxiv, oi) S-aęOćb nśęi. 
xal jLirjv О'УдаХод, wöxs (T wdivsLVj xi q)rjg. 
axaXvov aXęysiv TayxQog ŝ acpiaxaL

770

775

780

785

790

795
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Oxrjvfjg vnavXov /urjó'̂  dcpiśrat /lwvov.
ТЕК. 710V sötI Teijy.ęog xdni тф Ыуеь rdde:

А  Г. ладебт ixsivog a ęrr  Trjvö's e^odov
o’keS'Qiav AiavTog ehiD̂ EL tieXslv.

ТЕК. 01/Л01 xdXaLva, rov tiot drS-ęómnr txaS'ihv; 
АГ. Tov Qeotoqelov fxdvxEwg, каА" rjfXEQav

T7]v vvv dg аш ф  S-dvaxov ц ß iov  q)EQEL.
ТЕК. Ol ŷu), cpikoi, nęóazrjE dvayyaiag Tvyrjg,

xai бЛЕУбад'\ oi jHEV Tevxqov ev xdyEi fnolElv, 
ol d' ЕблЁдоуд dyxibrag, ol (5'* dvrrjlioyg 
l̂ rjrEhd iovTEg xdvd^og ê oSov жащг.
Eyvujxa yd.Q di] cpioxog хргахгцлЁщ 
y.al xf\g naXaidg y^d îxog EyßEßhrijj.Evri. 
ol'juoi, xi 0Qd6Wf xiyvov; oyy idqvxEov'
d)X Ei/Lll ydyoj XEl6̂  0Л01ЛЕ̂  dv бд'ЕГСО. 
yojQihfXEv, EyyovibfXEv, ОУХ £(fpag dy/bci], 
бфХ,Е1Г Э-ЁХоухЕд dvdga у", од бЛЕудг} S'avEiv. 

ХО. ycoQEir exoifxog уоу Xóyw Sel̂ o) fxovov' 
xdyog yd.Q sęyoy yal лодшг äfT ЕфЕхш.

800

805

8 1 0

AI. 'О jiCEV бсрауЕУд ЕбхщЕУ fi xoyiibxaxog 
уЁУоьх av, i i  xw yal ХоуьС.Ебд'аь 6yoXrj, 
óujęor /ПЕГ dv^QÖg "̂ 'Eyzoęog Ё̂г'сог Ё/uol 

‘ /иаХшха /ьиот̂ д'ЁУХод Ёу&ьбхоу я9’" ogäv. 
лЁЛ7}уЕ д' EV yfi noXEyiia xfi Tęipdói 
6idrj^oßQa)xi S'Xjydvfj УЕЩУОщд' 
mrj^a avxov еу ЛЕд1бхЕЁХад Ёу(Ь, 
Еугоубхахог хфд  ̂ dvdql diet xdyovg S'avEirjОУХО) fMEV Е У б У Е У О У / И Е У  ЕУ М  Х Ш г д Ё  / L W l^ '

815

8 2 0
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ab щюгод, ш Zev, xai dxog, адхебог. 
ahr]6ofA.aL de 6̂  ov /uaxgov 'уедад 

яе/1лгрог xiv̂  гц̂ Лг äyyeXov xax7]v (pdriv 

Tevxg(D cpegovTay ядштод &g /ле ßaardarj 
явятшга тфдв явд1 VBoggdvrw îcpeL, 
xai jLirj яддд вхО'дшг tov хагоягвуЭ'в1д яdgog 

gL<pS-a} xvaiv яgóßlr]тog oicoroig slwg. 
ToOavxd a\ w Zev, ядобтдвяш' хакиэ d' a/aa 

яо/ляаТог "Eg/Ltrjv bv ^ b xoiybioai
^vv daq)add6Tcg xai xax^ ят1д'г1/лап 

я1вудаг diaggrj^avza xwde q)a6ydvtp. 
xalib d̂  dgcoyoyg rag svegd-e яадЭ'вгоуд 

del d̂  ogwaag яdvгa rdv ßgoroig яdд'7J, 
бв/urdg ^Egivyg ravyяodag, fra&elr s/llb 

яддд r(bv ÂrgBidmv cog dióEkyfzai rd'kag. /
Xr, cb rax l̂au яо1г1^о1 r 'EgLvyeg, 
увувбд'в, /лг} (pBideaS'B яavd'rj/лoy бгдагоу. 
бу d\ со rov а1яуг oygavov diq)grjXard)v 

'̂HliB, яагдфау rijr s/ll7]v drav x^óva 

Xdrig, ku6xd)v xQ^^ovwrov rjviar 

dyyeilov drag rag в/лад /лбдог г  цсог 

yigovrL яагдХ rfj гв dyarrjrą) гдосрш.
7j яоу rdiMLva, rrjvd̂  orav xlyrj q)drir, 
rjaBi freyav xwxyrov bv яdбr} я61в1.
«ЯЯ’ odder egyov rayra S'grjvelaS'aL frdrriVf

fi

830

835

838

843

845

850

839— 842. xai acpag xaxovg xdxLara xai âvcoXi&govg ] 
^vvag^dasiav, &аявд bIooq&O* if.is \ \aitoaq)aŷ  rci- 
Ttrovra, lojg atroacpayelg \ яддд rdv cpiXiattov sxyovcov 
dXoiaro.

Sophoclis Aiax. 3
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ä}X agXTSOv то nęayf^a ovv rdysL та v v v ^  
U) Оагате OdvaTs, vvv  fr miay.eifjaL uolcbv' 
xaiToi ÖE fTEV xdxsi 7ięoOavd'Ą6(u ^vvtov.
Ö€ d% c5 (pasvvfjg гцлЁдад то vvv аЕ)мд, 
xai Tov dicp̂ EVT7]V '̂ 'HIlov nęoaswśnw, 
navvöTaTOv дт} жоьцот avS-ig vötbqov.
(Ь q)ayyog, c5 yfjg Ibqov oixBiag nadov 

2^alajiiivog, ю naTęwor вош&д ßdS'Qov, 
xXBivai т ^Ad'f\vai xal то avvręocpov увгод, 
XQfjvai ТВ TtoTa/Lwi 0 '̂  оХдв, aal та Tęcoiyd 

шд1а TtQOöavdd), ^aięBT, & Tęocpf\g b/uoi' 
Toils'̂  v/Lilv AYag тоупод ьбтатог 9 'qobZ, 
та аЯЯ’ BV AiSov тоХд штш /Lovd-riOofrai,

H M IX O PIO N .

Погод nÖVCO 710V0V g)BQBl. 
nanal nanal.
Tlą ydę ош. aßav syw; 
xovdslg miüTaTai fiB ayfTjLia&Bir топод. 

H M . {fid'k  ̂ ovTi TOI fTBTQov /udTag.)
Мой Mov.
dovTfor av yXvü) Tivd.

GTQ. a.

dvT. a. {

rifTÖv у в vaog Ttoivonlovv dfuUav. 
HM . Ti ovv dr[;
H M . näv iBöTißrjTai tcXbvqov вблв^ог vbOov. 
H M . B̂ Big ovv;
HM . Ttövov ув лЩЭ'од aovdhv Big dxfjiv tiIbov. 
X O . «ЯЯ* ov0b frhv di] ttjv dcp̂  ijUov ßoXwv 

tcbIbvS'ov arrję oyda/uov drjlol cpavaig.

6tQ. ß, 

&Vt. ß.

ёл.
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XO.

ТЕК.
XO.

ТЕК.
XO.

ТЕК.
XO.

ТЕК.

XO.

GTQ. a. 879

885

890

895

ТЕК.
XO.

ТЕК.

XO.

^  rig av dfjtd jbtpi, rig av (pilonova:^ 
aXiaSav s)̂ o)v dvnvovg ä'/gag ,^ rig  ̂Olv/amadtOv Srav^ a] ęprćbr 
Bo6noęicov яога/ишг rov шjnó&yfrov 

ei no&L TilatouEvov levüaojv 
dnvoi; буфЕХш yaQ 
kfiE y,e rov /ьоаждфг akdrav növcov 
oyęio) jurj Ttsldoai dęó/ucp, ^ /
akXd pLEinqvor avdpa риц ’кууРбвы onoiX 
id) fioi froi. '
rivog ßoT] ndgayXog i^eßi] vdnoyg; 
id) rltj/ucov.
rijv доурИг]Шог dy6fA.OQOV vd/uq)r]v oqo)
TiKjLcrjOüav, oi'xrq) rwde öy^xsxQaaevrjv. 
w^wjc, dlü)Xa, SianenopS'Tj/uai, g)iloi. 
ri Eöriv;
AXag rifrlv dpricog vEoOcpayrig 
TislraL 3(ęyq)aitp (paöydvu) лертгуу^д.

wjbiOL ejiiCbv voörcov' 
w/Ltoi, Tcarsnscpveg, äva^, 
rovös Oyvvayrav, rdXag'
(b ra?Miq)QU)v yyvai. 
wg (hds royö" syovrog aiaCsiv ndęa. 
rivog nor dę eq̂ s ^vöfroQog;
ayrog nęog ашоу^ SrjXov' iv ydp oi y&ovl 
nTjxröv ród^ вууод ЛЕршЕГЕд xari^yoQsl.

äf/LiOL E/Liäg drag, oiog aęd alfrdyS-rjg, ото. у. 910 

äcpagxrog (piXcov’ iyo) о лdvra xwcpog, о 
лdvr aiÓęig

GTQ. ß. 900

905
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ТЕК.

ХО.

ТЕК.
ХО.

ТЕК.
ХО.

ТЕК.
ХО.

ТЕК.

у.атгцаеЩба. па пй
yelraL 6 dbOTędnelog dvütbvv/uog yfiag; ; 

ovToi S'EaTo^' a llä  viv ne^imv^Bl 
(pdęeL yahjipvt) Twde na/binrjdrjv, insi 
ovdelg äv, oOxtg xai epilog, rlair] ßlsnsiv 
pvöwvT ävuj nęog ęlvag ex re poiviag 
nlTjyfjg irelavd-ev alfT an oixeiag Opayfjg. 
oijLioi, ri dędauj; rig Oe ßaordoei (pilwv; 
nov TevKQog; (hg dxfraiog, dv ßairj frolcbv, 
nenreor ddelpov rövde Ovyxad'aQfj.oOai.
(b dvOfroQ AXag, oiog wv оХЩд e^ei,
(hg xai nagi" ex^goig ä^iog S'gr\v(X)v rv^^lv- 

efieXkeg, rdlag, efA.elleg 
Огеде0_що)у äg e^avvGOeiv xaxdv

jiiolgav dneigeaicor novjav. rold frot 
ndvvvxa xal paeS'ovr dveoreroQeg 

(h/uopgcjv exS'odon Argeidaig 
ovXi(p Ovv ndSeL.
freyag dg" rjv exelvog dgxojv XQ^^^S

 ̂ ^ Ka,'' ’ j ^

nrifrarojv, Tj/uog адшгохщ  
(xgvOodercov) bnlojv exetr dywv negi. — 
l(b froi jbtoi.
X^jgei ngög щпад, oida, yevvaia dvrj. 
l(b fioi froi.
ovdev a" dmOrćó xal dig ot/uib^ai, yvvaL, 
roiovd" dnoßlaepd'elOav dgricog (pilov.
Ooi juev doxelv ravr eOr, e/uol d" dyav pgovelv 
^vvavduj.
OLjLioi, rexvov, ngög oia dovleiag 'Qvyd

915

920

dvT. a. 925

990

935

940
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^WQov/Lisv, oloi v(pr scpeöTaölv öxonoi. 945
XO . w/Lioi, avakyriTCJV dvT. ß.

ÖLCOmv id-ęÓTjOag ävavd^ 
bqy' "yŹTQBióav Twd  ̂ äxBi.
« Я Г  dmięyoi d'sog.

ТЕК. ovK äv T&d̂  BÜTT] щдв jui] S'BÖjv ивта. 950

XO. äyav VTiBQßQid'hg ay&og rjvvaav.
ТЕК. ToiórÓB fxhxoi ZrjTÓg ^ ÓBivr] Э'вод 

Ila lldg  cpvxBVBL Ttrj/iT  ̂OdvöüBUjg 
XO. 7} ęa TtBlaivvjTCav ^ f io v  Bq)vßQiQBL dw. y. 954

nohüxXag dvrjQ, yslä  ós rolOi juaivo/usvoig clx̂ cuv 
nolvv увксота, q)BV (psv,

TB ómloL ßaöLlTjg yXvovTsg ^AręBidai. 960

ТЕК. OL 0  ̂ ovv ув'кюутту xdmxctiQovxcoy xaxolg
xolg xovd^' iowg xol, xsl ßXmovxa /litj ^noO'Ovv, 
S'avovx' äv otfxdj^Biay sv Х9̂ Щ óoęóg. 
ot yaę xaxol yvwjuaiöL xdyad'ov
вуоухвд ovx löaöi, TtqLv xig sxßdXijy^ 965

B/LLol mxQog xsS-vrjxBv fj xsivoig yXvxvg, 
avxm ós XBQnvög' шу yaę i^ędad-rj xvyBiy 
BXX7]C!aS'̂  аухф, S'dyaxoy oynsę Tj&slsy.
XL óf(ta xovó^ вшуувХфву äy xdxa;
dsolg xs&yrjxsy ovxog, ov xsiyoLOLy, ov. 9 7 0

TiQog xavx  ̂00vö6svg sy хвуоТд vßQLtsxa).
А  Lag yaQ avxolg ovxtc soxly, dll^ s/llol 
XLTiwy dylag xai yoovg óiolysTaL.
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TEYKPOi:.

Î(h fioi jnoi.
X 0 . oiyrjöov' avdijv yaę дохт Tbvkqov xlveLV 

ßoÖJVTog ат7]д щбд^ Ьшбхопоу ^ślog.
TEY. w д)Игат Aiag, со ^vvai/nov о/л(л e/û oi, 

aęi* rj/binokrixag, wönsQ rj q)ärig xęarsl;
XO. olcoXer avriQ, Tevxqe, хош sniöxaöo.

TEY. w/LiOL ßaQEiag äga xfjg E/LiTjg xvxrjg.
XO. (hg E^ovxcjv TEY. m xcdag Ey(b, xakag.
XO. ndga Щег(х1̂е(г. TEY. со шдШЯЕдх̂ Я nd&og. 

щ о .  dyav у 8, Tevxqe. TEY. cpEV jd la g . xi ydg xexvov 
XO xovds, nov fxoL yfjg xvqeI xfjg Tgcpddog;

XO. fiovog лада oxrjvaiaiv. TEY. o v / oöov xd%og 
d^x avxov â Eig 0Evgo, fxfi x ^  (bg^Evfjg 
Oxv/LEVÔ  ̂ lEaivrjg dvOfXEvfbv dvagndorj;

, Еухоум, üvyxafxve. < xolg aS'Evovöi xoi 
qxXovüi ndvxEg XEijLtEvoig ЕЛЕууЕХаг̂

XO. EXl Ö̂JV, TEVXgEy XOiYY[ ÖOl fXsXElV
Е(р1Е&‘ avfjg XELVog, шбЛЕд ovv /леХе1.

TEY. CO x(bv dndvxojv dfi S'Ea/ndxcov Efxoi
akyi6xov mv лдобЕьдор ócp&aljuolg sy(b,
odóg odöjv лабоэх аутбаба órj
jLidXi6xa xovfxov блЫуугог, rjv ófj vvv Eßl\V,
CO cpiXxax* Aiag, xov 6ov cog  mrj6S'ó/Ltr]v 
fxogov diioKODv ха^ у̂у()0холоу/хЕУод. 
ö^eia ydg 6ov ßd^ig (hg S'eov xivog 
difjXS'̂  ^ЛхбшЬд лdvxag cog  ot/Ei S'avchv. 
dyu) xXvoiv dv6x7jvog Ехлодшу fxhv cbv
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1010

vmOTLva^ov, v v v  oqujv änoXlv/Liai. 
oi/uoi.
YS'̂ , m xdlvyjov, шд Ŷ co to я а г xazov. 
w dvoS'saTov djajLia жа1 TÓl/urjg mxęag, 
оОад dviag /uoi хатабЛЕсдад (pd'ivsig. ioo5
noL yag /lwIeIv f^oi dvvaTov, eig noiovg ßgoTovg,
Tolg ooTg dgrj^ccvr  ̂ ev novoLCSi jLErjda/Lcov;
^ Л01) /ЛЕ TElafA.(bv, бод naTrjg i/nóg äjua, 
дЁ̂ аит äv Еупдобизлод Ŷ EÓg т Y6a)g 
XUjgovvT ävEV 6ov. лшд у  dg o vy ; отсо ndga  
/UTjä" EVTVyOVVTL jbirjÖEV rjdior yEkäv. 
ovTog r i  y .g v ^ i;  nolov ovy sgEi xaxöv 
rov ЁУ dogog уЕуЁЪта лоХе/ишу voS'Ov,
Tov ÖEi'kia ngodövra xai yayavdgia  
6Ё, q)ilTax AYag, ?] dóloi6ir, (hg xd 6d 
ygdxT] ^avovxog ya l óó/noyg VEfxoifxi боуд. 
хоьаш dvTjg дубодуод, ev у'Цдб ßagyg,
EgEl, ngög oydhv Eig Ygiv S'yf^oy/лЕУод. 
хЁХод атпбход yrjg dTCoggLcpS'7j6ojuai 
доуХод Xóyoi6iv dvx" ЁХЕУд'Ёдоу (pavEigJ 
хошуха jj.EV yax oiyov' ev Tgoicc 0Ё /liol 
noXXol fXEv EyO-goi, nayga (h(pEXrj6i/iia. 
yai xavxa ndvxa боу S-avovxog xiygofxrjv^ 
oYfxoi, xi ддаб(у; nwg 6̂  алобпабсо т удоу 
хоуд^ aióloy yv(hdovxog, co xdXag, гхр̂  оу 
(povEcog äg^ Ё^ЁлхЕУбад; EiÓEg (hg ygóv(o 
е̂ оеХХе б̂  '̂ 'Еухсод yai S'avwv dnoq)S'L6Eiv; 
бУЁЦ)абд'Е, лдод S'E(ov, xtjv xyyrjv d'yolv ßgoxolv. 
'̂ 'Eyxoog pLEV, Ф di] xoyÖ^ EÓcogrjihr] ndga

1015

1020

1025
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'QwörfiQL TiQiü&slg Innmüv ävTvyujv loso
^луапгет aUv, eOr dniyjv^sv ßiov'
ovTog 0  ̂ BXELVov rrjvde dcoQsäv е̂ шу

nqog rovd^ оЯшЯе S'ayaöi/bto) nEü^jitaxi.
dę ОШ ^Eęiyyg гош  ixdXxEvOE îcpog
ШЛЕ1УОУ "̂ 'Aiórjg, dr]fXLovęyog ayęwg; 1035

iyo) jusy ОУУ xal таша xal та лаут dsi 
q)d(JicoLfT dy dy&ęcbnoiOi jurjyayay S'Eoyg' 
oTcp Se juLT] rdó^ Eórly ey yyó/Ltrj (pila,
ЛЕ1У0д T ЕжХуа бТЕ^уктоз xdyw rdÓE.- 

XO . /ат} TELVE jLiaKędy, «ЯЯ’ Ьлшд xęyipEtg тарср 1040

cpQoQoy тоу äydqa уш tl juy&i^OEi тауа. 
ßkEno) ydę ExO'Qoy (ршта, aal тау dy xazoTg 
yElajy d drj xaxoyQyog ê lzoit dyrję.

TEY. rig O'" Ебтту оупу dydęa л^обквуббЕьд бт^атоу;
ХО . МвуИаод, ф дт] тоу Se лХоуу ЕбТЕНа/нЕУ. Ю45

TEY. óęćó' fyiaS'Ely ydę iyyyg юу оу Sy6nETTjg.

M E N E A A O X .

Оутод, бЕ <pwyw TÓySs тоу УЕХ̂ ОУ XEQOlv 
/ИГ] буухо/и1^81Уу аЯЯ" Еау олсод e'x^i.

TEY. xLyog x Q̂I-t тобоуд  ̂ dy7jlw6ag Хбуоу;
ME. дохоуут E/LLoi, дохоуута 0"  од xQaiyEi бтдатоу. Ю50 

TEY. ошоуу dy smoig Цупу ahiay л^од'вХд;
M E. оЭ^оууЕХ аутоу вкльбаутЕд оХхоЭ'Еу

äyeiy АубюТд ^у/и/иаубу те xai cpikoy 
E^yęo/ИЕУ 'С,г]ТОУУТЕд EyS-ico Фдуушу'
Ьбпд бтдагф ^у/илауп ßoykEv6ag роуоу Ю55

yyxTOjQ ЕЛЕбтдатЕУбЕУ, (hg skoi Söqei'
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'zd fiĄ S'£0)v Tię rrjrds nelqav soßßilEUj— ^  . 

'̂ juelę fA,hv av xrivd  ̂ t]v aYkriŷ tv xvyrjv 
Xayovreg äv nQovxsl/usd'  ̂ aióyióTąt jû óęw, 
ovTog äv KQri. vvv d" evrjlXa^ev ^sög 
T7]v xovd^ vßQLV Ttęóg /Lirjka ум1 nol/nvag Tieodv. 
wv ovvex  ̂ avTov ovxig sOx̂  driję öd'evojv 
xoOovxov, шбхе awfxa xvfxßevüat xd(pą>, 
dlX̂  d/uq)l ylcoędr xpdfxad'ov ixßsßXTj/nevog 
Öqvlöl (poQßi] naqaXioLg ysviqöBxaL. 
щод xavxa fxridhv deivov i^dęrjg fxhog. 
d  yäg ßXenovxog цхг] ^dwrj&rjiner xęax£lv, 
ndvxujg 3avóvxog dę^ojusr, xäv /ui] д'£Хг\д̂  
ys^olv naęevS'Vvovxeg' oi> ydę вбд'̂  onov 
Xoywv у  dxov6ai ’Qüv лох" 7id'śXri6̂  efxwv.'zz. 
xaixoL xaxov nęog dróęóg ovxa drjjbioxrjv 
jUTjdsv dixaiovv хшх есребхшхюг xXvsiv. 
ov ydę лох“ ОШ äv sv лоХеь vó/uoi zaXtog 
cpigoLVX̂  äv, evS-a /Lorj хаЭ'Ебхщ?] dśog,
ОШ äv 6xęaxóg ye 6iocpęóv(jog aęyout' h:i 
fX7]dev (poßov лęóßXrj|ua /urjó' alöovg eycov. 
dXX̂  avdęa  yęri, xäv баз/ла yevvrj6]] /иеуа, 
doXELV ЛEбElV äv xäv УЛО 6/UlXQOV УМКОУ. 
äiog y d ę  (p л^6бЕбХ1У a i6yyvr] o/uoy, 
6iDX7]ęiav eyovxa xovd" Ы1бхабо‘
ОЛОУ vß^i^Eiv óęav ä ßoyXexai naęfj, 
xayx7]v vo/uil̂ E X7]v Л0Х1У yęóv(jp лохе 
Ê  oyQLWv dęafyoy6av eg ßyd-dv ле6еХу. 
dXX̂  Ебхахсо fxoL xai óśog xi xai^LOV 
xai /LETj doxwuEv ÖQXbvxEg äv rjäch/xed^a

♦ 'i

1065

1070

1075

1080

1085



42 Z 04>0 KAE0 YZ

oim avTirieuv avS'ig av Ivnib/usd-a. 
eQTiBL naęalla^ ravra. nęÓ6d'EV ovrog 
шЭ'СОг vßQiOT^g, vvv iyd> fzeŷ  av q)ęovw. 
üai üoi TCQocpwvuj róv(^s /лт] SänTELv, олсэд 
/Lci] tovSe S-dmojv avrog Eig ragbag лЁбцд.

XO. М егеЫе, /л7] yvwfA,ag улобщбад босрад 
eIt avTog ev S'avov6LV vßqL6Trig yivrj.

TEY. ovK av л о г \ avd^Eg, ardęa d'avjbid6aifY h:L, 
og /u7]Sev wv yovai6iv eIS'̂  a/LcaQtdvEi, 

ol doXOVVTEg EVyEVElg TtEpvyJvai 
TOiavS'  ̂ d/Li,aę)Tdvov6iv ev lóyotg 
äy% Е1Л ал dęyfig avSig, tj 6v д>т̂  ayEiv 
TÓvó̂  ävd(f ^Ayaiolg Sevqo 6vfxi^ayov laßw v; 
oim avTog Ê £лXEVбEv wg avTOV yęaTwv;
ЛОУ би бтдат:г]уЕ1д тоудв; лоу dh бо1 Iewv 
Ё̂Ебт dvd66Eiv &v oó" ijyET oixoS'Ev;
Хла.дтщд dvd66wv 'дк&Ед, оуу rjf^mv yQaxdbv' 

 ̂ оуд  ̂ ЁбО-̂  ОЛОУ бо1 TOvÖe yo6/Ll7j6aL лlśov 
dęyfjg ЕУЕ1Т0 В'Еб/ьсдд i] умХ twÓe 6Ё.
\рла^уод älX(ßv дву^^ ЕлХвубад, оуу oXwv 
бт^агг]у0д, &бт AXavxog 'дувХбд'аХ я о т е ,]  

й)Х (ЬvЛE  ̂ ägyEig dęyE xai та 6EjLiv елг] 
yó?.a'ę̂  ЁУвЬоуд' rövds elte /lot] бЬ q)rjg 
elX  aXEQog 6Tęarr]yóg, в1д тарад iyw  
д'7}б(о diyaiwg, ог> то 6Óv двибад бтбрьа. 
оу ydę Tl Trig 6fjg ovvex Ёбтдатвубато 
ywaiyóg, шблвд ol лóvoy ло)Хоу лквср, 
dud ovvEy oęxo)v oi6iv 'iqv ivcb/uoTog, 
боу ovÖ'ev' оу ydę rj^ioy тоЬд jLi7]Ó£vag.
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nębg ravra nlslovg äsvQO щ душ д laßatv 
Kal Tov axQovriyov г]Кб, rov дб öov \pó(pov 
ovK av öTQacpeiriv, k'cog av fjg olög nsę ei.

XO. o{)d̂  av Toiavxrjr ylöjaöav kv какоХд q)L'k(b' 
xä OKlTjęa ydę xol, каг vm^diK daKvsi.

ME. 6 xo^oxrjg EOLKev ov O/lukqöv cpQovelv.
TEY. ov 'yaę ßdvavoov x^v xś)(vrjv eKxrjadjLtrjv.
ME. fiey av xl KOjbmdösiag, dönid^ el Idßoig.

TEY. Kav улХдд dęKadaifu öoi у  шлкШ/ИЕГш.
ME. Г} уХюбба 6ov xöv '̂V/ixov wg daivov xęaq)u.

TEY. ^vv xw diKaiw ydę /нау̂  а̂ ебхих (pqovalv.
ME. dixaia yaę xóvd  ̂ avxvyalv Kxaivavxd {ла;

TEY. Kxaivavxa; daivov ŷ  ainag, ai каХ l̂ fjg d'avwv. 
ME. S'sog yccQ aK6wQaL jua, xwda oiyofiau.

TEY. ^7} VW dxijLia S'aovg S'aolg 6a6w6fxavog.
ME. ayw ydę dv xpä^aifu daifxovwv vofxovg;

TEY. ai xovg S-avovxag ovk aag ß'dnxaiv naęwv.
ME. xovg у  avxog avxov nola/btiovg' ov ydę xalöv. 

TEY. fj 6ol yaQ AYag лоХа/июд щоубхт] noxa;
ME. fu6ovvx^ afii6ai’ xal 6v xovx т\шбхабо.

TEY. xlanxrjg ydę avxov iprjcponoiög rjVQaß'rig.
ME. av xolg дикабхаХд̂  xovx a/u,oi, xod  ̂ a6q)dlrj.

TEY. 7ió)X av xaXwg XdS'Qo. 6v xlaipaiag xaxd.
ME. хЪух  ̂ alg dviav xovnog a^yexai xlvl.

TEY. ov fxallov, wg aoixav, ij Ivuriaojuav.
ME. av 6oL (pędaw’ xovd  ̂ a6xiv ovyi ^anxao^

TEY. dlY dvxaxov6ai xovxov wg xaS'dipaxai.
ME. rjórj жох" aldov dvd^ ayw уХсЬббт] S'Qa6vv 

vavxag асродращбахха yaijLtwvog xo nXaXv,

1115

1120

1125

1130

1135

1140
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ф (̂ S'eyfLo ov oim är  rjyęeg, rjvlx iv  хахш 
Xei/ucjvog аЯЯ’ vg)  ̂ SL/Loarog nQVcpalg 1145

natBLv naęslye гф S'sXovtl vavxllcov. 
ошш ds xai (УЕ }cal 'to ööv Iccßgov öro/ua 
öjLuxQov vśq)ovg ray  äv rig mnvevöag fĵ n g -— 
yEi/Ltdfv aaraößiOELE rrjv Jtollrjv ßorjv.

TEY,^ 6 ^  di y" avdę omoita fuoęiag nlkoVj ti50

^og ev xaxoig vß^il^E rolöt rw v ПЕкад, 
щт avrov EiOidwv rig EfrgiEę-̂ g e/uoI 
0ęyrjv o/uoiog еЫе roiovrov koyov' 
wv&QwnE, jUT] dęa rovg rEÜ-vrixorag умхшд' 
st yaę  7ior]6Eigj löd'i TCrj/Ltavov/HEVog. 1155

ro iavr ävokßov avdę EvovS-irEi naęibv. 
oQü) Óe ro i viv, yädriv, wg e/lwI doxEi, 
ovÖEig nor akkog 7] öv. frwv '^vt^ä/Lirjv;

ME. änEifM' "Aal yaQ alüyQov, ei ny&oiró rig,
kóyoig AoläX,Eiv Ф ßiaCEOS'ai naęfj. 1160

TEY. асрЕ̂ ПЕ VW ’ Adfiol yaę  aYcSyiOrov aXveiv 
dvdqog fraraiov pkabę" епт] frvS-obfrEvov.

XO. Eörai jUEyäXrjg sęióóg rig äywv.
aX)̂  <bg dvvaöai, Tevaqe, rayvvag
OnEVOOV AoiXrjV AanETOV riv idELV 1165

r w d \  Evß-a ßQorolg rov aEiyiv7\(Srov 
rdpov  EVQWEVra Aa&Ê EL.

TEY. Aal fA,7]V Eg avrov AaiQov oiÓe nXrjöioi
nd^Eiöiv dvdgog rovÖE naig ге Aal yvvrj 
rdcpov nEQLÖrEXoVVrE SvÖrriVOV VEÂ OV. 1170

c5 naij щобЕХО'Е Öevqo Aal öraS'Elg пЁХад 
tAŚrrjg Ecpaipai naręóg, од ö’ iyEivaro..
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S-dx€L ds nęoOTęóitaiog ev e/ cov

xojuag Ejiiäg xai TrjćÓE xal öavTov tqitov, 
IxTTjgiov S'rjOavqov. eI Se rig ötgatov  
ßia dnoöndöELE tovSe rov vExęov, 
xaxög xaxojg äS-anrog extieüol x,^ovóg, 
yivovg anavTog ęiC,av Ê rj/LirjiLiEvog, 4

avTcog omnómę rórd^ iyu) te/hvco лХохог.
Ê  avroVj (Ь лаХ, xal cpvXaööE /лп̂ дЁ üs 
xivrjodrco rig, dXkä л^обЛЕбХЬг h'^ov. 
v/LLEig ГЕ /Lifj yvvalxEg dvT dvdęćov лЁХад 
ла^Ёбтаг^j «ЯЯ’ dęriy^^, eöt Łym /лоХшг 
rdcpov flElrj&LO rwÖE, xdv jurióslg 

X O . Tig aęa viarog sg логе Itĵ el лоХи- ütq. а.
лXdyxr^ov ktimv dęi&jrog 

таг алаьотоу aihv s/uol doQvoaorjtwv ftióyd-ojy 
^ x a v  ЕЛаушх 

dvd x ^ ó r  evqveStI Tęoiag, 
dvöravov bvEidog "EXXdvmv;

ocpEXE лдотЕ^от alS'EQa d v v a i /u s y a r  d v r. a.

7] töv лоХухо1Гот "̂ 'Aidav 
XEivog dvrjQ, од öTvyEQcöv еЬеь̂ еу олХсог"̂'EXXaoiv 

xoLvov 'A ę r ^  
ich л 6го1 л ^ 6yovoL логсог’XEivog ydę еле̂ оег агд-дфлог^ s/vog ovTE öTEwdvwv

1175

1180

1185

1190

1192

1195

fj XEivog OVTE öTE(pavü}v OVTE ßad-Eidv xvXixoov j  VELfTEV £/Llol TEQ̂ jJLV OJÎ iXeIV,
OTQ. ß.

1200

^ошЕ yXvxpv avXXbv (pToßov,  ̂у  
dvOfjioqog, ovx dxvvxioLV TŚęyjir iaveiv.
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у '  > > 3 , ' ' ^ I£ęÓT(jt)v kęujtior ашшх^бвг, ш-

jLLOL' XSl/Liai ajJ.£̂ lfAVOQ ov-
Т(од (xd n vxiraig  ддобоьд 
teyyoiLtevog xofA,ag, Ivygag  
/иг'щгата Tęoiag. у '  ,

1205

1210

щ'С ally vvy^iov üvx. ß.
dei/LiaTog rpf /uoiy ngoßolä 
xäi ßelsov S-ovgiog Aiag'

vvv ovrog ауеТтаь бтиуедф, 
daifLiovL. rig xig ex ovv XEQipig епебхт; 1215

ysvoßllavy tV vläsv me6xi n6v- 
xw ßcgößl^/Li аХЫХубхог, ä- 
agav vno nXaxß 2^ovviov,
xäg leg^g omog пдобн- 1220, I22i
Я01/иБУ A&dvag.

TEY. aal fX7]v idcDv ебшьба xov 6xgaxrjXdxr}v
Aya/u£/Livov  ̂ Tj/Mv ósyęo xóvd^ ogfxujjXEvov'
дщХод dś /ьсоубх1 бхшоу ЕхХубоаг 6xófxa. 1225

A F A M E M N n N .

2̂ € drj xd deivd giqfxax  ̂ аууеХХоубС jbioi 
xXfjvai xaS'^ xjuwv dvoLfxwxxl yavtlv;
6Ś xoL, xov €X xfjg aiyaaXwxiö'og Xsyoj,
^ ЛОУ xgaq)sig dv /urjxgeg syyevoyg ало
yipriF EZÓfjJiSLg кал azgcov (bóomóęeig, 1230от’ oydev U)v хоу fxrjdhv dvxŚ6xrjg уледкоухе 6xgaxrjyoyg оухе vaydgyoyg juoXnv
гциад Ayaiwv ovde боу дио/иобо),
dXX̂  аухдд dgywv, wg бу (рг]д, Aiag елХи.
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ravT ovx dxov8iv u sydla  щ од dovlojv xaxd; 1^35  

noLov xexQayag dvdęog c5c5" vneQcpQova;
Tiov ßdvTog fl ЛОУ ördvTog ovm ę oux syto;
ovx dę  ̂ Âŷ atoTg ardęsg siöl л1г}г ods;
niXQOvg soiy/Lcsr TWV A î'k'ksitxiv Ьлш у
dytbvag Aęysioiat xrjęv^ai t o t s ,  1240

si латтахоу qtavodfisd'^ Ы Tsxm^oy xaxol
хоух dgxsösL лод-  ̂ vu lv оуд^ '̂ оатцлЁгосд
sYxslv а тоХд лоХХоХсЯт t]qsöxsv XQiTaXg,
(хЯЯ’ aisv гцьоад i], хахоХд ßaXsXTs лоу
7] бУГ dóltJO XSVTTlÖsd'̂  ol Xslst-jU/LlSVOl. 1245

EX Ttbvds /bisvTOL Ttdv тдолшт оух äv лота
хатабтаб1д ysvoiT av oydsvbg ró/btoy,
si тоуд dixTj vixtbvTag s^coS^öofrsv
xai Toijg ольбд'Ег sig то лдобЭтг ä^ofrsv.
аЯЯ" siQXTSov тад  ̂ s ö t Lv ' Тоу ydę  ot лХатаХд 1250

оуд^ syęywoTOL tpwTsg d6q>aXs6TaTOL,
d)X ot (pQovoyvTsg sy xęaToy6i лavтaxoy.J
\/Lisyag ós лХау^а ßoyg уло öfuxQäg o/titog
/tidöTiyog óę&óg sig odov лооауатси.\
xai 6ol л^oбŚQЛov тоут sytb то фа^иахот 1255

óętb тах\ d  frfl voyv xaTaxTrjasi Tivd'
од drdęog оухус ovTog, dXX̂  rjdrj бхшд
B-aęOtby yßQf^sig xd ŝXsyS'SQOöTo/iTsXg.i
ОУ 6(Joq)QOvfj6sig; oi> juaS-wv og si gwöiv
aXXov TLV ä^sig dvdqa dsy^ sXsy&sQov, 1260

dOTtg лдод fj/uäg dvTi боу Xs ŝi та ба;
боу yd ę  XsyovTog оухат dv frdS'Oifr sy&j
TTjV ßdgßaQor ydę уХХЬббаг оух аласш.
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ХО. VfMV d/Locpoiv vovg yhovto Ou)q)ęovsiv’ 
rovTOV yaę ovdav Og)wv е'хш lwov (pędaai.

TEY. cpsv' rov d'avovTog (bg та/£ш Tig ßgoTOig 
Xdęig diaQQEi xai щодоуб^ äUaxsTai, 
ei öov у  av7]Q ovd^ enl Oulxqüjv Xoycov, 
AYag, itt ibxsi /uTfjOTiv, o i 6v no’kldxig 
T7]V öTjv TtqoTeivinv щоша/нед yjvxijv óóęer 
dlV oXx̂ T̂ cu órj ndvra таьт eęęifrera. 
w TtokXä Xê ag cIqtl xdvorfc елт], 
oi) fuLvrjfAOveveig ovxer ovdh, rjvixa 
igxewv noS'̂  v/tiäg ovrog eyxexXrjjuevovg, 
rjdr] TO juiridev ovTag, ev Tęojcfj óoęóg 
EQQVöaT eXS'd)v fiovvog, dfiipl /liev veöjv 
dxQoiöiv 7]дг] vavTixoig edwXioig 
nvQog g)X£yovTog, eig de vavTixd бхад)Г] 
nrjd'ujvTog dędrjr "̂ 'ExToęog Taq)ęcov vtieq;
Tig таьт dnelQ^Ev; ог>х riv о dęwv таде, 
ov ovda/Liov g)7}g öov Six s/nß'^vai nodi; 
dę vfilv ovTog таьт sdęaOer Evdixa;
Xd)T avd'ig avTog '̂ 'ExTOQog /uovog /liovov 
Xaxcbv ТЕ xdxeXevöTog evavTiog,
ov dgansTTiv tov xXtjqov eg x^coööor xa&Eig, 
vyQäg dgovgag ßibXov, dXK ̂  evXóq)ov 
xvrfjg е/леХХе пдштод aXfra xovcpieTv; 
од" Tjv Ó ngdööcov таша, övv d" syd) nagibv, 
6 dovXog, ovx тщд ßagßdgov /LirjTgög yeyibg. 
dvöTTjvEj 7101 ßXincjv лот avTO. xai S ĝoeig; 
ovx oiö&a öov латдод /лег од лдогхру латг/д 
dgxöXov огта ПеХола ßdgßagov Фдууа;
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''Aręśa og av (k'dTisî ß ^vOöeßiörarov, 
лдоЭ-ёгт adelcpm dslnvov oixEiwv rexvcov; 
avrog ós jUTjtęog e^£(pvg Kę^aarjg, eqß fj 
laß(bv BTiaxTov ó cpiTVOag nariję ^
Ecprjxsv eXIolg ixS'Vöir diag)S’oędv.
TOLOVTog d)v toiwÖ̂  dveidCQeig anoqdv; 
og EX naxQog fZEV slfu TEla/nojvog увутд, 
dOTig Oręazoy та tiqOjt dęiOTEV6ag е[щу

\'буЕ1 V̂VEVVOV fTTfCEQ̂ f 7] CpVÖEL jÄEV TjV
ßaüÜEia, AaojUEdovTog' exxqltov dś vlv 
dihęrifT EXELV(o ^dtoxsv Alx/iirjvrig yovog, 
dę>̂  (Ьд" dgLöTEvg ê  dgiüTEOiv dvolv 
ßlaöTÖJV äv aiöyvvoLfM Tovg щ од aY/aarog, 
ovg vvv  Ov тоюШТ ev tiovolöl XEijUEvovg 
(bSrig dS'dnTovg ovd^ maiöyvvEi liy w v ;
El) VVV TÓd̂  Yö&Ly TOVTOV El ßalElTE ЛОУ, 
ßa'kELTE yrjjLiag T^Eig ö/nov OvyxEi/LiEvoyg. 
etieI xaXov /uoi тоуд  ̂ vnEęnovoy/Liśvip 
ß-avElv Tięoórilojg jnaXkov i] Irjazrjg ynsę 
yyvaixog, —  т] боу тоу ojuai/uorog Хвуш; 
лддд тауд'  ̂ oęa jurj Toy/uov, alka xal то oóv' 
wg El jjLE лгцаатЕТд Ti, ßoyhqöEi лоте 
xai ^Eilóg Eivai juallov т] V e/uoI S-ęaayg.^

XO. äva^ ЮдуббЕУ, xaiQÖv las'' ElrjkyS'wg, 
eI 1Л7] ^yvdipwv, a lia  öyllyü w v лd^El.

O J. TL EOTIV, ävÖQEg; TVjloS'EV yCCQ '̂ öd'OjLirjV 
ßoTjV A tQEiSwV Twd  ̂ ЕЛ dlxi/LlW VEXQW.

А Г . ОУ yd ę  xlvovTEg EöfXEV alüyiöTovg lóyoyg, 
äva^ " ОдуббЕУ, тоуд  ̂ у л  dvÓęog dęTiwg;

1295
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Sophoclis Aias.
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O J. Ttolovg; еуш 'yaę avdql Ovyyvcburjv s/u) 
xlvovTi g)lavQa öv/ußalslv enrj тсаха.

A  Г. rjxovösv ai6)(ęd' dę(bv ydę  rjv тошьга ue.
OA. TL ydę sdęaoer, ÓjOts xai ß ldßrjv  8/eiv;
А Г . ov (рг]б̂  sdoeiv xovda töv vsxqov таср7]д 

äfToiQOV, d).Xd nęóg ß iav  S'dipEiv i/uov.
OA. ê eöTLV ovv dnövTi rdlrjd^  (piXm

Ooi fTTjdhv TjOaov 7] ndęog v̂vtjqstslv;
А Г . ELTi' 7} ydę  si7]r ovx dv SV q)QOvd)Vy insi 

q)iXov ö ’ syo) friyiöTOv Aęysicor vi/aw.
OA. äxovi VW. Tov drdęa Tovds ngög ß'sujv 

/LL7] тЩд äS'anrov wd' dvalyrjTCog ß a ls lv '
7j ß ia  öS /П7]да/ишд viX7]ödTCo 

Toöovds fMöslv, äöTs rijv diX7]v naxslv. 
xdfbLol ydg fiv поЭ'̂  ovrog syS'iöTog бтдатоду 
s^ ov ^xgdrrjöa tojv Aydlsicov dnlcjv, 
dXl" avTov sjLtnag ovx sy(b xoiovd^ s/uoi 
ov xav dxLfxdaaLfx av, äöxs /lltj Xiysiv 
SV avdg idslv ägiöxov Agysicov, döoi 
Tgoiav dcpixofTsad'a, nXrjv A/ îXXivog.
&öx  ̂ ovx dv svdixwg у  dxifxoQoixo öoi' 
ov ydg XL xovxov, dXXä xovg S'söov vo/uovg 
(pdrlgoig äv. ävdga d' ov dixaiov, si S'dvoL, 
ßXdnxsLv xov söd-Xov, ovd^ sdv jULöcüv xvgfjg.

А Г . öv х а ш , ^Odvöösv, xovd^ vnsgfxaysTg s/llol;
OA. sycoy^' s/Liiöovv d \  7]vix rjv fMöslv xaXöv.
А Г . ov ydg S'avovxL xai TiQoösfxßfjvai ös ygri;
OA. fjL7\ yalg , A xqsi0t], xigdsöLV xolg fiij xaXoig.
А Г . xov xoL xvgavvov svösßslv ov gddiov.

IS
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13
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O J. aX^ SV Xeyovüi rolg q)ü.oig rijnag vs^siv.
А Г . TtXvsLv %ov sod-i^or avdęa tśIsi.
O J. паьош '  XQarsIg t o i  twv cpilmv vixco/usvog.
А Г . ^s^v7](X onoiso q)ü)Tl tt]v x,<̂qlv didcog.
O J. sx&QÖg атщ, äXkä yswalóg лот fjv. гз55

А Г . Ti лоте ло710еьд; s^S-gov о)д' aldsl vsxvv;
O J. шха ŷaę aęsTTj jus Т'̂ д s^S'^ag лоХу.
А Г . TOLoids /LisvToi q)WTsg 81илХг]ато1 ßQOTmv.
O J. ^ zaQTa Л0ХХ01 vvv  cpiXoi aavS'ig Л1Х()01.
А Г . TOLOvöd̂  еласгеТд dffca ov хтаб&ш cpiXovg; 13G0
O J. üxXrjQäv ела1Г€1г  ov <piXw ipvxijv syó .
А Г . Tj/Liäg av dsiXovg Tfjds d'^jusQa (pavslg.
O J. aróęag frsv ovv "̂ 'EXXrjüt лаб1г  svdixovg.
А Г . avmyag ovv yus tov vsxqov д-алтесг Mv;
O J. sycoys’ xal ya ę  avTog svS'dä^ 1 0̂jum. i3G5
А Г . 7\ лсхтО-̂  o/uoia’ лад drrję аш ф лотеХ.
O J. тф ydp /as fräXXov sixog ii] /̂иаутф логеХт;
А Г . ÖOV dęa Tovęyov, ovx s/uöv xsxXrjOsTai.
O J. (bg dv ло^б7]д, лагта^г] xęr]6TÓg у  sösi.
А Г. dXX SV ys /LisvTOi tovt еЛ10таб\ (bg syu) 1370

Ooi /Lisv vs/LiOifT dv Trjöds xai /ĵ siQoj 
ovTog (fs xdxsl xdvS'dd* cbv sfroiy о/лшд 
sxS'iöTog söTar üoi de dęav е̂ ебЭ"̂  ä X9f}S-

X O . böTig 0% ^OdvööeVj /aij Xsysi yvcb/Litj üocpov
(pvvai, ToiovTov dvTa, fiioęóg еОт dvr]Q. 1375

O J. xai vvv  ys TsvxQCp тало Tovd^ dyysXXofrai 
060V TOT ExS'QÖg Toöovd sivai (piXog. 
xai TOV S-avovTa tovSs övvS'dлтsiv d'sXoo 
xai ^vfглovsLv xai /nTjdsv sXXsmsiv oacov4*
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/QTj тоТд dęiOToig ävdqdöiv novelv ßgorodg.
TEY. üqlöt Юдуббеу, ndvx er" snaivi6aL 

lóyoL6L' aai fY вгреубад shiidog поЫ. 
гоутш ydę  mv вуд-Штод ]А^увког drijQ 
fxovog падвбщд yBQ6lv oi)d  ̂ hlrjg nagihv 
S-avovTL twÖb tojv sg)yß^i6ai /авуа, 
cog о бх^ащуод oymßQovTTjtog juolór, 
ai)TÓg гв y w  ^yvaifxog 'iq&BXr}6drriv 
loißriTor аутог вуфа'квХг xacprjg cctbq. ’
Toiydę бф  ЮЫ/ьтоу хоуд^ 6 nQB6ßByo)v naxrjQ 
/LŁvi]uwv т" ^Eęiryg za l хвквбсродод J izt]  
zazoyg умхшд g)ß'BiQBiav, тблв^ rjO-B?Mv 
xov dvdga Xwßatg BzßalBiv dva^LUjg^^
^  d \  CO увдаюу 6nśę/xa Аавдхоу лах^бд, 
xdepoy fXBV дхгш хоуд^ влпраувег m v, ‘
fXT] хф d-avovxL хоухо дубувдвд ло 1(Ъ' 
ха аХка za l ^у/хл^аббв zbl xiva бгдахоу 
&вкв1д zo/Lti^Biv, oddhy äXyog > ^ ojubv. 
вуо) дв xd/Lid лагха лЬ^бУгш' бЬ дЬ 
drrjQ zaS'^ rip̂ äg вбЭ'16д wv влХбхабо.

ОА. dEł! rjS'Blov fXBv'‘ в1 дв /Xrj 'бт1 6ol q)iXov 
л^аббвьу хад^ ‘̂ /лад, bI/li вла1гвбад хо бог.

TEY. aXtg’ ijdrj ydę  лоХуд BZXBxaxai
/ęórog. схЯЯ" ot fxey zolXrjv халвхог 
Xbq6l хахУУбХв, xol yifjißaxov 
х^тод^ d|Lt(p^лy^ov Xoyxgwv Ó6lwv 
д'ВбЭ'̂  ktizaięor' 
juia (5'" BZ zXi6iag dvdę(nv 1'Хг] 
xov улаблШшг zÓ6piov q)B(jhco.
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■ лаХ , a i)  З'б n a r ę ó g  j/",. o ö o v  iö)(VEig, t 

g)ilÓ T7jTi 3 i y a ) v  n l s y ę a g  ü v v  i u o i  

т<хбд̂  smxovcpię' £Tt yaę S'eQjuai 
ö v Q iy y e g  a v o j  (p v c fw ü i j u e l a v  

jLLSvog. d l V  ä y e  л а д ,  q ) l l o g  oO xig d v i j ę  

(рг]01 n a q a l v a i ,  d o v ö S 'W , ß d x u }  

т ф д" d r d ę l  л о г o jv  г ф  л а г т  а у а д ^ ф  

x o v ÖevL ла>  I w o v i

ХО . 7\ лоУХа ßQoroXg edriv idovOiv
yvcüvai' лд\у idalv ovdeig /udvrig 
xCov jueXlovTiüv, о ri лда^ес^

1410

1415

1418

1420

1417 AiavTOg, от* Xjv, töte (fcovü).



Przegląd miar wierszowych i budowy tragedyi.; *

П д о Х о у о д  1— 133: jambiczne trymetiy. 

n d ę o ó o g  1 3 4 — 2 0 0 .

a) sześć anapestycznych hypermetrów 134— 171.
b) GfQocpri 172— 182 =  183— 193.

I.
f t ^

I Л ^ Л ^ _  3 +  4

II.

1 2 + 4
1 ___ 2 + 4

III.

3
2 +  3 

IV

2 + 3  
2 +  3

Л  L.
daktylo-epitryty.

Л  _  V.. _ lOff.

* Do wyjaśnienia tego przeglądu niech posłużą następujące uwagi;
1. Liryczne s tro fy  (zwrotki) składają się z peryodów  {uiqioSoC)  ̂

peryody z cz ło n k ó w  (хшЯа), członki z ta k tó w  (stóp, 7ió&(ę). W ier­
szem  nazywamy wszelką rytmiczno-mefryczną wielość pod zewnętrz­
nym względem zjednoczoną w jednćj linii. Początek peryodu oznacza 
w texcie pewne cofnięcie się linii, w powyższym zaś przeglądzie rzymska 
cyfra. Kreska prostopadła ] służy do odgraniczenia członów (хшЯсс), cyfry 
arabskie wyrażają liczbę taktów w jedno хшког złączonych.

2. Wewnątrz tego samego ;«шЯоу wykluczony jest hiatus (rozziew) 
i syllaba anceps {d&idtpoęoę)-  ̂ jeżeli zjawiska te występują «a granicy
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ETtoidóę 194--200.

Л
Л

.L ^  ^

V-/ 1_ . _

I.
6
6
4 glyk

II.
4 log. 
4 
4

I aui,

! ----- 4 log.

^Eftsioödiov a 201—595.
y.of.ifxdę a 201—262.

a) trzy anapestyczne hypermetra 201—220.
b) GTQoq)'!̂  221—232 =  245—256.
‘ I.

t_ . li . ^ 4 jamb.
_____ 4 dakt.
_ li . _ 4 jamb.

dwóch członów, to okoliczność ta dowodzi, ie  między tymi członami 
niema ścisłej łączności, ovvd<peia. Cechy kończącego się peryodu są 
oprócz oznak tkwiących w rytmie samym często także: a) K a ta le x is  
ostatniego taktu bj h ia tu s albo sy lla b a  anceps.

3. L. oznacza długość o trzech, u długość o czterech morach, 
Л pauzę {leT/u/Lia) o jednćj morze, Л pauzę o dwu morach. Punkt 
położony po trzymorowej (l. )  lub po czteromorowćj (Л) długości ozna­
cza miejsce, gdzie pewna część taktu wymagana przez rytm a przez 
przedłużenie (tovt]) poprzedzającej długości uzupełniona do 3 lub 4 czaso­
wej, nie jest wyrażona odpowiednią zgłoską.

4. Wewnątrz xwlov uzupełnia się taką słabą część taktu tyłko 
przez TOVJ], nigdy zapomocą pauzy, na granicy kolów jeden i drugi 
wypadek jest dopuszczalny, rovj] jednak jest konieczną, jeżeli równo­
cześnie wyraz podzielony być musi, jak we w. 199, 229, 230 (na końcu 
każdego pierwszego хшХог) i t. d. albo jeżeli nawet mimo, że wyraz 
podzielony nie zostaje, хшХа w ścisłej ze sobą zostają łączności {owd- 
<f eia), jak to się zdarza w t. zw. versus hypermetri (w. 1208).
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' _ 4-̂  ̂- >̂4-/ _ _ /̂ 1

f _ . -- Ч,Л_̂ t_ • -- /\

II.

III.

IV.

4
5 J

dakt.

4 + 4  (aiiakr.glyk.+pherekr.) 
3 + 4  (plier. +  plierekr.)

_ _ Ч-Л-/ _ ^ i. ^ li . _  4 + 4  (jamb. anap. +  jamb.)

c) dwa anapestyczne liypermetra 23 3 — 244, 2 5 7 — 262.

jamb. trym. 2 6 3 — 347.

•AOLąidg ß  348— 429.

GTQog)ij a  348— 355 =  356— 363.

I
_  4̂  1  1  dochmios +  docliinios.

^  1  -  ^  1- dochmios +  dochmios.
II.

a L
4 Ч 4 jamb.

4 pherekr.

5. O należytem pojmowaniu następstwa zgłosek rozstrzyga tylko 
rytm i tak: w. 353 äfxfpCSQouov xvxXhtui przedstawia się zeллmętrznie 
jako logaedyczna trypodya (pherekrateion), mierzyć ją jednak należy 
jako tetrapodyą, podobnie rzecz się ma z w. 631, 632, i z co drugiem 
xüXov w w. 229, 230 i t. d. W [w. 608 ert fj,i под-' i t. d. wymaga rytm 
jambicznego mierzenia grupy zgłosek zeAvnętrznie wyglądających jako 
trocheje.

6. Wiersz zaczynający się od arsis może się bądź takim samym
taktem kończyć (1. 1. _ )  bądź też tezą (1. чу _  1 _  v>);
w pierwszym razie jest on katalektycznym-, przeciwnie zaś Aviersz za­
czynający się od t e z y  może się tylko arsą kończyć ( чу1 . ч/ _ чу1 . чу_ )  
t. j. musi być zawsze -akatalektycznym. (Pozorny Avyjątek stanowią: 
w 623 Xtvx<̂  (f̂  i t. d. =  w 636 8? Łx i t. d.)

7. Jeżeli po wierszu katalektycznym, zaczynającym się od arsis
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dwie pary jamb. trym. 354, 355 = : 362, 363.

GTQO(pi] ß  364— 378 =  379— 393.
I.

dochm. -(- dochm, 
dochm. -f- dochm.

->-^1 dochm. +  dochm.
po trzy jamb. trym. 367, 368, 369 =  382, 383, 384.

po jednym jamb. trym. 371 =  386.

57

II.

III.

3 anap.
4 jamb.

I L 4 + 4  (glyk. +  glyk.)
^ l1 . b=; 4 jamb.

dwie pary jamb. trym. 377, 378 =  392, ,393. 

GVQOcpi] у 394— 411 =  4 1 2 —429.

I.

_  i  dochm.
- V-/ - 1  dochm. +  dochm.

^  ^  L 2 jamb. +  dochm.

następuje drugi również od arsis się poczynający, to po pierwszem z 
nich kładzie się pauzę:

/ f— ^  ̂ ^ — 1
jeżeli zaś po wierszu zaczynającym się od tezy następuje wiersz za­
czynający się arsą, to należy położyć pauzę ńa początku ostatniego

8. Pamiętać należy znaczenie następujących skróceń: anap. =  ana- 
pesty, dakt. — daktyle, jamb. =  jamby, log. =  logaedy, troch. =  tro­
cheje, dochm. — dochmie, kretyk. =  kretykos, parojm. =  parojmiakon, 
pher. albo pherekr. =  pherekz-ateion, glyk. =  glykoneion, anakr. =  ana- 
kruza, synk. =  synkopa.
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II.
' . 1 ' ' v-' — W -- Ч-/ L_ 1 \_Л̂ U- , _ Ч„А«/_ 3 +  4 (jamb. +  log.)

' t \ t t 4 + 4  jamb.
III.

/ 3 1„ > troch.
3 i/ /-- Ŝ-Aw/t̂  • L1 • _

IV.r

4 log.

— — V-/ ~
/ 3 1> troch. 

3 1
V.

4 troch.
^ ^ f ^  _  r ^ 6 jamb.

/ ^  ^  ^  1 / 4 + 3  (jamb.+ - log.)
dwie pary jamb. trym. 410 , 411 =  428 , 429.

jamb. trym. 4 3 0 — 595.

’S T o . a i f i o v  a  5 9 6 — 6 4 5 .

atQoq)ij a  596— 608 =  609— 621.
I.

f /_ _ _Ч-Л«/__ L- 4 glyk.f  f r— — w w — w  U. . L. * _ 4 + 2  (glyk. +  synk. troch.)
/ ^

П.
4 anakr. pherekr.

f ^  r f ^
2 +  4 1
2 +  4 j  Jarab.+ glyk.t r t -- S-/ -- -- W U. • L_ • _

Ш .
4 + 2  (glyk. +  synk. troch.)

f f / w L_ • — 4»A-/ — w L. • _ w w_ 4 +  2 (anakr. glyk.+ choryamb.)
Л ' ' 1 ' '/ \ A.̂  ЧУ 4_Aw/ W _ W Ч-А-/ l V_/ Ч_Л_У Ч-/ ._ Ч- V 1 f 4 + 4  troch.

otqo(pfj ß  622— 634 =  6 3 5 — 645.
I.

/ ^  / / 

^  ^  / /
2 + 4  j .
2 + 4  j  +

/ ^ 4 troch.
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3
3 +  3

III.
I L ^ — y^\L . - Л  4 +  4 (pher. +  pher.)

1  _ _wwll . _  Л 
Л ___ . _  Л

pherekr.

. log.

^ E rtsLG Ó dior ß  64 6 — 692: jamb. trym.

^Taoi/Liov ß  (vnoQ̂ r̂jjLca) 693— 718.
GTQoq)  ̂ 693— 705 =  706— 718.

_ V-/ --

_____

_ ______  w L..

. «_ Ч-./ _

I.
6

II.
4

f>_ _ 4 +  4
4

III.
4t r/_  w _  I_ .. _  4 + 6

IV.
4

/• L. . _ 4 + 4
V.

4
6

1184.

}jjamb

anakr. glyk.

+  log. 
glyk.

I log.

jamb. trym. 719— 865.

LTUTt&qoöog 866— 878.
GTOQ(fr] a  866— 869 =  8 6 9 — 872.

.  i .

2
II. jamb.C
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III.

IV.
6

aiQocprj ß  873, 874  =  875, 876.

I.
2

II.

troch.

jamb.

jamb.
6

_  w L_ .

loff.

ifcąjóóg 877, 878: para trym. jamb.

xof.ij.idg у  8 7 9 — 960. 
aroQcpi) a  879— 899 =  925— 945.

I.

^  1. ^  ^  1. dochm. -}- doclim.
^  ^  — dochm. -j- dochm.

II.
^ t_ . Л w _ Л  6

. - Л  6
III.

u. . u . _  Л 6 _
^ _ .L kretyk. -f- kretyk.

- Ч . / 1  ^  .L — ^  L  dochm. +  dochm.
Ч../_  kretyk.-f-dochm.

6 log.
. i_ . il . _  (891 =  937) 4 synk. troch.

po jednym jamb. trym. 892 =  938.

. i_ . li . _  (893 =  939) 4 synk. troch.

po trzy jamb. trym. 894— 896 =  94 0 — 942. 

. _  (897 =  943) 2 jamb,

po dwa jamb. trym. 898, 899 =  944, 945.
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GTQocpfj ß  900— 907 =  94 6 — 953,
. L. . _ Л 4 1

U. . — _ WV..» — /\ 4 } '“Ь'-
L  ___ I . .  _ л < 1> troch.1 ^ u . I  _  Л 4 i

po jednym jamb. trym. 904 = = 950.

1 (905 =  951) 6 jamb.
po dwa jamb. trym. 906, 907 952, 953

GTQOcprj у 908— 914 =  954— 960.

II.

III.

4 + 4  log.

( 4 + 4  jamb.+log.) 
4 jamb.

6 log.
dziesięć jamb. trym. 915— 924. 
trzynaście jamb. trym. 961— 973.

jamb. trym. 974— 1162. 
anap. liyperm. 1163— 1167. 
jamb. trym. 1168— 1184.

^ x d ü t / L i o v  у  1 1 8 5 — 1 2 2 2 .

GTQO(pf} a  1185— 1191 —
I

i::.

1 1 9 2 -1 1 9 8 .

4 + 2  +  4 (3 g lyk .+  
choryamb. +  pher.)

4 + 2 + 4  (3 g lyk .+  
troch. syn k .+ 3 glyk.)
4 anakr. 2 glyk.
6 log.
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Л :
. _ _ •

атоо(рг] ß  1 1 9 9 — 1210 =  1211— 1222.

I.
-  '— 4 jamb. anap.

4
>- • — 4 parojmiakos

AL. . — -I

I— • — Ч-/ L. • _Ч-УЧ-/ -

-- 'wA«/ -- W L_

II.
4

2 + 4  (anap. +  parojm.)

III.
2 +  4 

4
4 j log. hyperm.
4 
3

’̂E^odog 1223—1420. 
jamb. trym. 1 223— 1401. 
dwa anap. hyperm. 1402— 1420

anap.
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Teatr i urządzenia sceniczne w Atenach.

Dramat grecki zachował pierwotny swój charakter uro­
czystości relig-ijnej na cześć Dyonizosa także pod tym wzglę­
dem, że przedstawienia teatralne nawet w czasach najświe­
tniejszych Aten urządzano tylko podczas uroczystości temu 
bogu poświęconych, podczas Leneów (rä Ar^vaia)^ w mie­
siącu Gamelionie (mnićj więcej od 15. stycznia do 15. lutego) 
i podczas wielkich czyli miejskich Dyonizyów (Jtovvaia f.is- 
ydla, где iv doTsi) w miesiącu Elafebolion (mnićj więcej od 
15. marca do 15. kwietnia). Urządzeniem uroczystości zajmo­
wało się i koszta urządzenia pokrywało państwo. Szczegól­
niejsze pod tym względem znaczenie miało święto Dyonizyów. 
Sprzyjająca bowiem pora roku i ta okoliczność, że wystawie­
nie nowych sztuk zastrzeżone było wyłącznie dla tćj uroczy­
stości, była powodem, że w' czasie tym gromadziło się wielkie 
mnóstwo ludu miejskiego i cudzoziemców. Samo wystawienie 
sztuki zostawało także pod nadzorem państwa; poeta wręczał 
dzieło swoje archontowi ßaoilsvg a ten przeznaczał mu, w ra­
zie, gdy mu się podobała, chór i potrzebnych aktorów, więk­
szą zaś część kosztów wystawienia sztuki ponosił zamożny 
obywatel, który wtedy otrzymywał nazwę chorega (%oqr̂ yóg). 
Czynność zaś sama zwana xoQt]yl(x należała do rzędu obowiąz­
ków spełnianych przez zamożniejszych obywateli na korzyść 
państwa zwanych IsiTotęyiai. Osobne wreszcie prawo ozna­
czało porządek, w jakim poszczególnych obywateli do tych 
czynności wzywano.

Wystawienie, urządzenie i utrzymanie teatru, który 
znajdował się w pobliżu świątyni Dyonizosa na południowej 
stronie akropoli, należało do rządu. W czasach najdawniejszych
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siedzieli widzowie na tymczasowych rusztowaniach z desek 
lub na stokach gór. Dopiero w czwartem stuleciu przed Chr. 
wykuto w skale i uzupełniono za pomocą kosztownych bu­
dowli przestrzeń dla widzów, która około 15.000 ludzi pomie­
ścić mogła (fig. 1). Przestrzeń ta zwana y.oTlov wznosiła się 
w półkulistych dośrodkowych rzędach stopniowo do znacznój 
wysokości, dwa zaś szerokie przedziały (дшСы^шта) dzieliły 
ją  na piątra (^tórai) i przyczyniały się do ułatwienia 
komunikacyi między poszczególnymi piątrami. Dokładne wy­
obrażenie o takim podziale miejsc dla Avidzów poAvziąć można 
z załączonego (fig. 2) wizerunku bardzo dobrze zachowanych 
szczątek teatru w Epidauros. Do poszczególnych siedzeń 
wchodziło się po 14tu schodach, które całą przestrzeń dla 
widzów dzieliły na 13 klinowatych oddziałów (ycsQ-aidsg). 
Rzędy dolne obejmowały pewną liczbę siedzeń ЬопоголуусЬ 
wykutych w marmurze, a przeznaczonych dla urzędników 
wyższych, wodzów i kapłanÓAv; miejsce środkowe w tym 
rzędzie najbogaciój przystrojone (nQosÖQia) zajmował kapłan 
Dyonizosa Eleuthereus. I członkowie rady (ßovlrj) mieli osobne 
siedzenia, które dlatego zwano то ßovXevTiyöv. W czasach 
późniejszych wspominają także o osobnych miejscach ])rze- 
znaczonych dla efebów szlacheckiego pochodzenia. Wchodziła 
publiczność do teatru przez ладодоь  ̂ które z prawój i lewej 
strony między zabudowaniem scenicznem a miejscem dla 
widzów prowadziły do orchestry a także i przez wejścia, 
które wiodły wprost na piątra a zwłaszcza do kurytarza 
górnego. Za wstęp płacono bądź gotówką bądź okazywano 
markę uprawniającą do wstępu. O wygodę przy siedzeniu 
starano się przez umieszczanie na kamiennych siedzeniach 
poduszek, które sobie widzowie sami z domu przynosili.

Najniższy rząd siedzeń okalał do połowy orchestrę (oq- 
%sG%Qa)̂  przestrzeń kolistą, w którćj środku wznosił się za­
zwyczaj ołtarz Dyonizosa. Około tego ołtarza tańczyły pier­
wotnie chory dytyrambiczne, a i po wykształceniu się zupelnemM a jc T iro w ic z .  Ajax. 5





Dodntek. 67

sztuki dramatycznej ustawiał się tu cliór przychodząc przez 
TtccQoöoL. Naprzeciw orchestry stała pomalowana ściana 
z drzewa i płótna (axrjvrj), z której urządzenia i malowideł 
miano wnosić o miejscu akcyi. Przez drzwi w tćj ścianie 
umieszczone albo przez Ttäqodoi wstępowali aktorowie. Już 
sam sposób zjawiania się i występowania aktorów objaśniał 
widzów o ich znaczeniu i stanowisku w dotyczącój sztuce. 
Środkowe bowiem drzwi tylnej ściany przedstawiały zwykłe 
Avejście do pokojów królewskich, przeto aktor przez nie wcho­
dzący przedstawiał regularnie króla. Podobnie aktor wcho­
dzący przez TtccQodoq z lewej strony od sceny przedstawiał 
krajowców, wchodzący przez tuxqoöoq z prawój przedstawiał 
nadchodzących z obczyzny posłów, gości i t. p. Duchy 
zmarłych i demony podziemia występowały z głębi przez 
t. zw. schody Charonowe, bogów zaś niebiańskich ukazywano 
z t. zw. d-eoloysLov̂  balkonu umieszczonego obok ściany sce- 
nicznój. Poza ścianą sceniczną i zapewne w bezpośrednim 
z nią związku albo obok niej były miejsca dla chóru i aktorów.

Trwały budynek sceniczny wystawił dopiero Lykurgos 
(mówca i mąż stanu z czasu Demostenesa); składał się on 
z wielkiej sali o dwóch z lewej i prawej strony wystających 
skrzydłach (тгадаащпсс), między którymi wznosiła się ściana 
dekoracyjna. W czasach późniejszych użyto zamiast tych 
zmiennych dekoracyi ściany stalój, zwanej щоощгюг] akto­
rowie jednak tak przedtóm jak i potćm występowali w or­
chestrze. Scena we właściwóm znaczeniu tego лvyrazu po­
wstała dopiero w czasach rzymskich. O olbrzymich budynkach 
scenicznych tych czasów późniejszych daje pewne wyobra­
żenie zachowany niemal całkowicie do dni naszych teatr 
w Aspendos, mieście Azyi Mniejszej (fig. 3).

Dekoracye starożytnćj sceny były bardzo pi;oste: na 
ścianie scenicznój z płótna ujętego w drewniane ramy umie­
szczony był obraz przedstawiający widownię akcyi a to wy­
starczało już, by i orchestrze nadać odpowiedne znaczenie.

5*
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I tak: jeżeli tło sceny wyobrażało pałac królewski, to orche­
stra przedstawiała plac publiczny przed nim, na którym się

ind gTomadził. Tło sceny skła­
dało się zapewne z dwóch połów 
tak, że je można było na prawo 
i na lewo Avysuwaó a wtedy na­
stępowała zmiana dekoracyi. Po­
nieważ teatr grecki nie znał kur­
tyny, był to jedyny możliwy 
sposób uzmysłowienia zmiany wi­
downi działania. Do uzupełnienia 
dekoracyj służyły pewne zastawy 
w orchestrze, zwłaszcza w jćj 
środku, gdzie podczas przedstawie­
nia wielu dramatÓAY ustawiano gro­
bowiec lub inny jakikolwiek przed­
miot do akcyi zastosowany. W 
czasach późniejszych pojawiają się 
t. zw. TTEgia-Ätoi, dwa trójboczne 
około czopa obracające się dre­
wniane graniastosłupy, ustawione 
z prawój i lewej strony paraske- 
niów a ich pomalowane ściany 
odpowiadały w części kulisom dzi­
siejszego teatru.

Z pomiędzy machin teatral­
nych dwie zwłaszcza wspominaja  ̂
starożytni: е/хп'/Ят̂ о̂: i (Л-щагг], o 
ich urządzeniu jednak jasnego wy­
obrażenia nie mamy. Tyle tylko 
pewna, że ЫжшЩуьа służyło w tym 
celu, aby zajścia wewnątrz domu 

widownią starożytnych dramatów był zawsze wolny plac 
okazać widzowi w ich wynikach. ten sposób n. p.

Fig. 4. Posążek aktora z kości 
stoniowój.
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ukazywano ciała zabitych osób w otlpowiednój chwili, wpro­
wadzając je zapomocą machiny na scenę. Mrjxctvrj używano, 
by ukazać bogów unoszących się w górze ponad sceną. Uży­
wano także machin do wywoływania piorunów (y.EQawoay.o- 
я:е10у) i grzmotów (ßgovTEiov).

Z szczególniejszym przepychem urządzano kostjumy 
aktorów i chórów w tragedyach (fig. 4). Aktorowie nosili su­
knię długą, fałdzistą, niekiedy z ogonem, z rękawami, podpa- 
saną pod ramionami a na niój płaszcz szeroki. Obie te części 
ubrania odznaczały się pstrą barwą i bogato złotem były 
przetykane. Prześladowani ubierali czarne suknie, nieszczę­
śliwi przebierali się w łachmany. Właściwością tragicznego 
kostjunm był oyy-og, rodzaj wysokiej fryzury nad czołem i 
xód-OQvog, but wysoki do myśliwskiego podobny. Zadaniem 
obu tych części ubrania było nadać aktorom w nie przebra­
nym postać wyższą, niezwykłą. Nie tyle zaś czyniono to 
w tym zamiarze, by postaci te zastosować do obszernych 
teatru przestrzeni, jak raczej, aby uwydatnić heroiczny cha­
rakter przedsta\vionych ról i wyróżnić aktorów z pomiędzy 
personalu chórowego. Użycie masek, przez które ginęła bez­
użytecznie mimika, tak Avażną odgrywająca rolę w nowo­
czesnym dramacie, należy odnieść poniekąd do starego zwy­
czaju, kiedy to podczas uroczystości na cześć Dyonizosa 
urządzanych świątkujący maloAvali sobie twarz drożdżami. 
Być wszakże może, że do użycia masek skłoniła Greków i 
ta okoliczność, że ten sam aktor częstokroć kilka ról przed­
stawiać musiał. Na miejscu oczu i ust były w maskach 
otwory, z których zwłaszcza ostatni był wcale o1)Szerny Ша- 
tego, aby aktor przy mówieniu lub śpiewaniu nie doznawał 
przeszkody.

W takim stroju występowali aktorowie przed publiczno- 
śćią grecką w tragedyach. Meliczne (chórowe) części tragedyj 
śpiewane były z towarzyszeniem instrumentów muzycznych. 
Oddawał je chór wśród ruchów do marszu podobnych i
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pląsów tak, że najstosowniój możnaby je jeszcze porównać 
z naszymi operoAvymi przedstaAvieniami.

Poecie przypadało oprócz jego poetyckićj działalności 
jeszcze Avaźne' zadanie: podłożenia części melicznycłi pod

Fig. 5. Maska tragiczna podług maloAvidla ściennego.

muzykę, ułożenia planu ruchów orcliestycznych dla chóru, 
tak, że łączył on w sobie — Avyrazajac się językiem noAvo- 
czesnym — w jednój osobie funkeye poety, kompozytora, 
baletmistrza — o ile te ostatnie nie należały do obowiązku 
t. z w, xoQodidaanalog — a w końcu i reżysera teatru.

/ -------
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